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Zmal Jovln trg. 3. (Minerva palota)

Minden csak taktika
Term észetesen, néni ál! semmi tő ­

lünk távolabb, mint hogy ak ár állás- 
foglalással. akár kritikával az egy ­
m ással m érkőző országos pártok 
hadállásait zavarjuk. Ha tőlünk 
függne, hadállás egyáltalában nem 
lenne a politika fórumán. Minek te r­
mő m ezőkre, virágos kertekbe fede­
zékeket telepíteni, minek harcolni 
ott. ahol egyetlen közös érdek van: 
a m unkának békéje s az alkotás za­
varta lansága .

Nekünk egyetlen érdekünk s igv 
egyetlen kívánságunk van: hogy 
erős és áilandó korm ányzata legyen 
ennek az országnak s  ez az állandó 
és erős korm ányzat a türelincsség. 
belátás, a dem okrácia, haladás és 
szabadság  európai fogalm azásában 
gyakoro lja  a közhatalm at s vezesse 
az  országot. Ma és meg sokára min­
den korm ányprogram  csak a m ulasz­
to ttak  pótlását Ígérgeti. Mióta a kró­
nikus korm ányválság  fogyasztja a 
politikai energiákat, azóta alig jutott 
idő cselekvésre és alkotásra. Vagy 
.válságot oldunk, vagy választunk. 
C sak ritka és szerencsés kivétel az, 
hogy olyan kérdésekkel is tudtunk 
foglalkozni, mint amilyen az adó- 
egységesités kérdése \ olt. Ez is csak 
azért tö rténhete tt meg. m ert címek 
elvégzését, ennek m egalkotását 
olyan imponáló egyértelm űséggel 
követelte az ország  osztatlan rcp°. 
hogy egyik politikai párt sem v á1- 
lalliatta az adóegységesités elodázá­
sának  ódium át. Amikor tehát ritka és 
szerencsés kivételként alkotott a tö r­
vényhozás. a politikusok akkor is 
csak  taktikáztak. Egyik párt sem 
akarta  a m ásiknak azt az előnyt 
biztosítani, liogv vele szemben ki­
játszhassa a törvény m eghiúsításá­
nak vádját. Milyen csudatcvö, mi­
lyen hatalm as a taktika: még tö r­
vényhozásra is tudta kényszeríteni 
a tö rvényhozókat!

Nem először adunk hangot annak 
a m eggyőződésünknek, hogy sem uj 
paktum , sem uj pártcsopoi tosulás. 
sem uj választás nem fogja véglege­
sen likvidálni a korm ányválságot — 
tekintet nélkül a rra . hogy ki van 
korm ányon s tekintet nélkül arra, 
hogy kik törekszenek az uralom ra. 
•— csak a pártok alakulásának egé­
szen uj rendszere. Mert nem az a l­
kotm ányban van a hiba, nem a p a r­
lamentben és nem a páriám éul.iriz- 
nmsban, hanem a parink szervezé­
sének abban a rendszerében, hogv 
c  vés kiemelkedő tekintélyű s joggal 
ró :'szerű  politikusok köré nőttek a 
pártok, mint évgyűrűk a fa törzsére 
s a pártvezérek  politikai törekvése: 
szolgáltatják  az alapot s az anyagot 
a párttagoknak  is s a sikernek ez a 
vezérek sikere term észetesen sikere 
a párttagoknak is a sikernek ez a 
közös érdeke terem ti meg a szolida­
ritást a p á rt tagjai között s a szoli­
daritás  terem ti m e g a  pártfcg\ elmet.

T erm észetesen vannak személyi 
törekvések, melyeknek sikere az o r­
szág jólétét növelné s érdekét szol­
gálná, De — mindegyik párt ezt h ir­
deti a m aga cél iái felöl. Az ország 
népe pedig sokkal jobban van elme­
rülve a szem élyes küzdelmek erdek- 
feszitő, sokszor izgalmas, mindig 
m utatványos látványában. semhogy 
meg tudta volna őrizni azt az obiek- 
tivitást, ami az ország é rd ek e in ek ^  
szem élyes küzdelem  céljainak elvá­
lasztásához szükséges.

Nem gazdasági érdekek állították 
lel a páitok között a korlátokat, nem 
világilézlet szolgálatában állnak a 
pártok. Minden pártnak van liberális 
cs konzervatív, ag rár és merkantil 
érdekeltségű tagja. Minden pártnak 
vannak intellektueljei és fizikai mun­
kásai. Minden pártnak vannak kis­
gazda, iparos, kereskedő, földbirto­
kos, pap. tanitó, nacionalista és pa­
cifista tagjai. A gazdasági érdekek­
nek és világnézleteknck tarka fogla­
l a ta  minden egyes pártnak köteléke. 
Felfogásban, tem peram entum ban, vi- 
lágnézlctbcn. gazdasági osztályhely- 
zetükben eltérnek egym ástól. — a * i * * * S
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Bcogradb’d jelentik: A politikai lic'y-
i zetben lényegesebb változás még min-
| dig nem állott be. Egyelőre még mindig 
az adótörvény megszavazását várják.

, ami után a kormány lemondásának kell
' bekövetkezni. Nagy ügyeimet keltenek
S ídnojevirs Áca beogradi tanácskozá­
sai. Sztanojcvics kedden két óra hosz- 
szat konferált Vukicsevics miniszterel­
nökkel. A tanácskozás után mságirók
iérdesére a következőket mondotta:

— .4 helyzet jó. Ma a parlament sza- 
i vazni in g  az adótörvény fölött.
I — Mi a véleménye a kormány válság­
ról? — kérdezték az ujságirók.

— Mai.l meglátjuk. Még nem lébe* 
tudni, laláti holnap megnyílik a válság.

— Mikor lesz a radikális pírt kon- 
grc.vszttsa?

— Hát erről is beszéltem Vóljával. Elő 
' kell készíteni a párlslatutumok tnódosi- 
i tasat.

— M it tud a Pasics-csoport tanácsko­
zásairól?

— .4 Márka velfreit csinál — mondot­
ta Sztanojevics Áca.

A parlam ent ülése
A parlament keddi ülésén az ellenzék 

bárom napig tartó obstrukoiószcrü visel­
kedése megváltozott. Az ellenzék egyet­
len sürgősségi Indítványt sem terjesztett 
be és a parlament a napirenddel foglal­
kozhatott. A parlament vita nélkül elfo­
gadta Hadaj, a zagrebi hétszemélyes táb­
la elnökének szolgálati évei elismerésé- 
rüi szóló törvényjavaslatot, maid a költ­
ségvetés tárgyalására tértek át.

Krufacs Iván folytatta a hétfői 
ülésen megkezdett bestédét é. az egész 
délelőtti ülésen át beszélt. Hosszasan 
ismertette az ellenzék harcát a pénz­
ügyi bizottságban és rámutatott arra, 
hogy a Blair-csoporttal a kormány újabb

I taktika együtt ta rtja  őket mégis.
A, taktika a legfőbb összeterelöje

a párttagoknak s a leghatékonyabb 
távoli rt öa azoknak, akiket érdekeik 
és vi’ágfclfogásuk egy ú tra  tcrelné- 

j npk. A taktika az egyéni érvényesü- 
j iés i óidén hájjal megkent s minden 
1 vízben m egfürdetett tudom ánya. Ez 
j a taktika a politikai elet fundamen­

tuma. Ami jót köszönhetünk a tör­
vényhozásnak, m aid mindent a tak- 

. tikénak kell tn la’dcnitani. S ennek 
j kell tulajdonítani azt az örökös kor- 
j inányválságot, ami kis pihenőktől 
j rövid ideig tartó  nyugalmi hclyze- 
1 lektől eltekintve állandóan foglalkoz­

I megállapodást kötött, de erről a parla-J 
mentőt nem értesítettek. Támadta a beo­
gradi adóhivatalt, ma'd a pénzügyminisz­
tert az Angliával szemben fennálló hadi- 
adósságok rendezése miatt, amiről szin­
tén nem értesítették a parlamentet. A 
m mopoligazgutóságban liorvátcllencs po­
litikát folytatnak: a külföldi adósságok 
annuitásának fizetése körül nem járnak 
d helyes rendszerrel. Követelte a csuka- 
ricai cukorgyár eladását. A kormány 
azt hitte, hogy a sok bejelentett reform 
közül egyetlen okos dolog az lesz, ha
u.iabb kölcsönt vesz föl, pedig már ed­
dig is körülbelül 69 és fői milliárd adós­
sága vau az országnak, ami túlhaladja 
a nemzet egész évi bri'ttojövcdelmct. A 
pénzügyminiszter külföldre megy köl- 
<ö’,?rt. holott czl itthon kellett volna 

■lökész.itcni. A költségvetés ellen S.za-
x • q

Ki'cijasz beszéde titán a délelőtti ülést 
berckesztették.

A délutáni ülés• •
A parlament délutáni ülésén folytat­

ták ;>z adótörvény feletti virít. Első­
nek Radics István szólalt fel, aki

A  szavazás
Mielőtt a nevek olvasását megkezd­

ték volna, Spaho kérte a képviselőket, 
hogy ne tekintsék ezt a törvényt poli­
tikai törvénynek és szavazzanak belá­
tásuk szerint.

L e m o n d  a k o rm á n y
A szavazás után Vukicsevics minisz­

terelnök. mint a radikális klub elnöke, 
ülésre hívta össze a radikális klubot és 
rövid beszédet mondott. Kijelentette, 
bogy a kormánynak közös programúba 
volt a demokrata miniszterekkel. Mint­
hogy a demokrata miniszterek lemond­

tatja politikai életünket s állandóan 
verseng, legtöbbször sikerrel is, a 
munka kényszerével s az alkotások 
parancsával.

Ezért nem lehet nyugodt lelkiisme- 
réttel megjósolni a korm ányválsá­
gok végleges kiküszöbölését, m ert 
még jele is alig alig mutatkozik an ­
nak. hogy a politikusok a tömegek 
érdekei szerint állnak össze pártokká 
s a személyes érvényesülést csupán 
az ország érdekeit szolgáló m unká­
ban keresik, abban a vetélkedésben, 
hogy ki tud többet, ki tud m aradan­
dóbbat, ki tud értékesebbet alkotni 
az ország szám ára.

é’cscn támadta a demokrata pár­
tot az adótörvénnyel szemben tanú­

sított magatartása miatt.
Radics főleg Setyerov Szlávkó dr. el­
len kelt ki. akinek szerinte zavaros és 
helytelen felfogása van az adóproblémá­
ról. Radics kijelentette, hogy

a demokrata pártnak Davidovlcscsal 
tartó csoportjához az ö rárt'á t ed­
dig bizonyos szorosabb kötelékek 
fűzték, de ez a viszony esetleg már 
ma az adótörvény megszavazása­

kor meg fog szakadni,
ha csak a demokraták nem változtatják 
meg maga tar fásukat az adótörvény kér­
désében.

Dr. Mezcr János németpárti szólalt 
fel ezután és kijelentette, bogy a tör­
vény megszavazását a német párt szük­
ségesnek tartja és ebben nem lát politi­
kumot.

Radics Pavle beszéde titán fan kavics 
( .’ ura többségi előadó válaszolt az ész­
revételekre, majd megkezdődött a név­
szerinti szavazás. Feltűnést keltett, hogv 
a Pasics-csoport tagjai nem jelentek 
meg az ülésen.

A névszerinti szavazáson
160 képviselő a javaslat mellett, 8ő 

ellene szavazott.
így a parlament végleg megszavazta az 
adótörvényt.

tak. a közös programot nem lehet meg­
valósítani, ezért

holnap beadta az összkormány le­
mondását.

Kérte a képviselőket, hogy maradja-< 
nak Beogradban, mert a válság folya 
mán többször szükség lesz a klubra.
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L em o n d a tták  a  beograd i ta rto m án y i 
v á lasz tm án y  e lnökét

A tarto m  inygy ülés elítélte  K rsztics Vásza választm ányi elnök és Petkovics 
G yűrű választm ányi tag  m űködését és a  felvett nyugdijelöleg és költözködés! 

költség  visszafizetésére kötelezte őket

A  r a d ik á ls o k  egy része  és az egész e lle n z é k  K rs z t ic s  e lle n , 
a  m a g y a ro k  és n é m e te k  m e lle tte  sz a v a z ta k

Beogradból jelentik: A beogradi tarto­
mány gyűlés keddi ülésén

bizalmatlanságot szavaztak Krsz­
tics Vásza volt bácskai, majt bá­
náti alispánnak, a tartományi vá­

lasztmány elnökének 
és kötelezték, hogy a tartomány pénz­
tárából nyugdijelöleg és költözködési 
költség címén felvett összegeket fizesse
vissza.
x Krsztics Vásza emiatt benyújtotta 

lemondását.
A határozat Pantovics Dragoszláv ra­
dikális képviselőnek, a tartományi pénz­
ügyi bizottság elnökének javaslatára tör­
tént.

Arról a harcról, amely Pantovics és 
a tartományi választmány két tagja, 
Krsztics yjÁsza. és Petkovics Gyúró kö­
zött folyt, már többször megemlékezett 
a Bácsmegyei Napló. Legutóbb az ál­
landó választmánynak a közgyűlés elé 
terjesztett jelentéséhez Pantovics a pénz­
ügyi bizottság nevében olyan megjegy­
zéseket fűzött, amelyek

súlyos vádakat tartalmaztak Krsz­
tics és Petkovlcs el em

Pantovics Dragoszláv vádjai szerint:
1. Krsztics Vásza az állandó választ­

mány elnöke a saját részére kiutalt ha­
vonta ezer dinár nyugdijelőlcget és ilyen 
címen a tartomány pénztárából összesen 
tízezer dinárt vett fel, holott ez a pénz 
nem a tartománytól, hanem az államtól 
jár neki.

2. Megállapította a pénzügyi bizott­
ság, hogy Krsztics Vásza és Petkovics 
ideiglenes nyugták alapján 1,997.033 di­
nárt utaltak ki a tartomány pénztárá­
ból, amihez nem volt joguk.

3. Tisztviselőket alkalmaztak olyan 
állásokra, amelyekre nem volt fedezet.

4. Úgy Krsztics, mint Petkovics foly­
tonosan utazgattak hivatalos ügyekben. 
Krsz'dcs Vásza 1927. április elsejétől de­
cember elsejéig tizenhat hivatalos uta­
zást eszközölt és erre a célra 10.377 di­
nárt utalt ki magának. Petkovics busz 
esetben utazott és öt hónapi és tíz napi 
hivatali működése alatt három hónap­
nál többet töltött utón. Ezért összesen 
25.383 dinárt utaltatott ki magának.

( 5. Krsztics Vásza benzinre százezer 
dinárt költött, azonkívül a hajó, illetve 
a vasútállomástól lakásáig kiutalt ko­
csira 3700 dinár általány összeget.

6. A tartományi állandó választmány 
3300 liter benzint használt el öt hónap 
alatt. Ebből a mennyiségből a főispán 
mindössze kétszáz litert használt fel.

7. Irodai általányra a tartomány el­
költött 146.000 dinárt.

8. Az építési ügyosztály költségvetése 
mindössze huszonegy millió dinár, amit 
tetemesen túlléptek. Egy tételnél, amely­
re 314.000 dinár volt előirányozva, há­
rom milliót költöttek. (Ez a vád egyéb­
ként nem Krsztics ellen, hanem Szavko- 
vícs képviselő eílen szól, aki akkor a 
tartományi választmány tagja volt.)

9. Hirdetés utján kerestek a Politiká­
ban a tartomány részére ötszázmillió 
dináros kölcsönt, amihez sem joguk, 
sem felhatalmazásuk nem volt.

Mindezek alapján Pantovics a pénz­
ügyi bizottság nevében indítványozta, 
hogy

a tartomáiiygyiilés itcljc cl Krsztics 
cs Petkovics eljárását és kötelezze 
őket, hogy a felvett nyugdijclöleget 
hat százalékos kamatokkal együtt, 
továhhá a költözködésre felvett 

költségeket fizessék vissza,
A javaslat feletti vitában a hétfő esti 
illésen Vulovics demokrata, a keddi 
iilcsen Tomics Jevrcn, Cirba Braniszláv, 
Jovanovlcs Jovan ős dr. Lukies szólal­
tak fel, majd szavazásra került a sor,
amelynek során

a tartománygyülés 39 szavazatta! 9 
ellenében elfogadta Pantovics ja­

vaslatát.
A javaslat mellett szavaztak a de­

mokraták, a radikálisok egy része és 
az ellenzék, ellene a magyarok, néme­
tek és néhány radikális.

A dé'utánl ülésen Krsztics Vásza

Megérkeztek a Bácsmegyei Napló 
előfizetőinek uj sorsjegyei

Ö s s z e s e n  h á r o m s z á z ö tv e n  s o r s je g g y e l j á t s z a n a k  a z  e lő f iz e tő k  
A k i  m á r c iu s  e ls e jé ig  n é g y  h ó n a p i  e lő f iz e té s i  d i ja t  b e k ü ld ,  s z in té n  

r é s z e s ü l  a  s o r s je g y  k e d v e z m é n y b e n

A Bácsmegyei Napló sorsjegy akció­
ja rendkívül nagy érdeklődést keltett, 
újakra váltottuk be és czckivül 50 uj 
újra váltottuk be és ezenkívül ötven uj 
sorsjegyet vásároltunk a Bácsmegyei 
Napló előfizetőinek cs az állami osz- 
tálysorsjáték második osztályán, amely­
nek búzása február 9-ikcn lesz, a Bács­
megyei Napló előfizetői már

350 sorsjeggyel játszanak.
Az uj sorsjegyek már megérkeztek és 
igy módunkban áll közölni az összes 
sorsjegyeink teljes jegyzékét.

A Bácsmegyei Napló előfizetőinek ré­
gi sorsjegyei a következők:

99.401 — 99.462 62 darab 
99.462-- 99.470 7
99.472— 99.500 29 

108.801—108.854 54 
108.856—108.900 45 
110.101—110.200 100 
98.759— 98.761 3

összesen 300 darab
Uj sorsjegyek:

97.142— 97.160 19 darab
97.181— 99.190 10 darab

darab
darab
darab
darab
darab
darab

Anarchista összeesküvést lepleztek 
le Bulgáriában

A  rendőrség egész városnegyedet körülzárt és nagy­
mennyiségű bombát talált

Szófiából jelentik: A bolgár rendőrség 
lázas buzgalommal nyomoz anarchista 
összeesküvések és más forradalmi szer­
vezetek után. inert az utóbbi időben 
nagy aggodalomra ad okot az az agi­
táció, amely a népet az elnyomás és a 
kormány terror elleni felke'ésre izgatja. 
Sztara-Zagorában a rendőrség cgv 
egész városnegyedet blokád alá vett 
és kíméletlen energiával kutatott anar­
chisták után. Ez alkalommal sikerült el­
fogni egy Tosev Mita nevii embert, aki 
egy anarchista csoportnak szállásadó­

Agyonvertek egy legényt 
az adai tanyákon

gyilkosokat beszállították a szuboticai ügyészség 
fogházába

Az adai rendőrség kedden reggel ar­
ról értesítette a szuboticai ügyészséget, 
hogy az adai tanyákon meggyilkoltak 
egy legényt, aki az egyik tanyáról ha­
zafelé igyekezett. A jelentéssel egyide­
jűleg beszállították az ügyészség foghá­
zába a gyilkosokat is, névszerint Szc- 
csényi Péter és Major Antal adai le­
gényeket.

Az ügyészség elrendelte a vizsgálatot, 
amelynek során megállapították, hogy 
a bűntény vasárnap este történt. Va­
sárnap özvegy Fehér Andrásné adai

beterjesztette tartományi választ­
mányi tagságáról való lemondását.

Azt hiszik, hogy utódja a választmányi 
elnöki tisztségben mostani helyettese, 
dr. Jovanovics Vlada volt pancscvói 
polgármester lesz.

98.701— 98.705 5 darab
99.171— 99.173 3 darab

111.034—111.037 4 darab
120.881—120.883 3 darab
120.894—120.896 3 darab
122.918—120.920 3 darab

Összesen 50 darab
Az összes sorsi egyek száma tehát

háromszázötven.
A február 9-iki búzáson résztvesznek 

a Bácsmegyei Napló összes előfizetői, 
a következő, harmadik osztály búzásán 
pedig a jelenlegi előfizetőkön kívül

azok az. uj előfizetők Is résztvesz­
nek, akik március else'é'g beküldik 
az előfizetési dijat négy hónapra.

Úgy a jelenlegi előfizetők, mint azok, 
akik február hónapban küldik be az elő­
fizetési dijat, nemcsak a második, illet­
ve a harmadik osztály búzásán vesznek 
részt, hanem a negyedik és az ötödik 
osztályén is (áprilisban és májusi»:ii). 
amikor a legnagyobb nyereményt és a 
főnyereményt is kihúzzák. A Bácsme­
gyei Napló előfizetési ára négy hónap­
ra kétszázhusz dinár.

I

ja volt. A ház félreeső helyén több bom­
bát találtak a rendőrközegek.

A további nyomozás megalapította, 
hogy az anarchisták terv bevették a 
szlara-zagorai nemzeti bank felrobban­
tását és levegőbe akarták röpíteni az 
Union zsidóbankot is. Ezenkívül az anar­
chisták több merényletet terveztek a 
hatósági,k fejei és előkelő polgárok el­
len. Sikerült rábizonyítani az anarchista 
csoportra néhány gyilkosságot és rabló- 
gyilkosságot, amiket nemrégiben követ­
tek el.

gazdálkodó asszony tanyáján bál volt, 
amelyen többek között résztveítek 
Széesényi Péter, Major Alttal és Kustáj 
József adai legények is. A bál tiz óráig 
tartott és ekkor a vendégek szétszéled­
tek. Kustáj egyedül indult hazafelé a 
faluba, de útközben Széesényi és Ma­
jor, akikkel rossz viszonyban volt. 
megtámadták. Verekedés közben a tá­
madók bottal többször kjbeiitötték Ktts- 
tájt, akit ellepett a vér. A támadók ezt 
látva elmenekültek, míg a súlyosan 
megsebesült legény nagyncliczcn haza-

vánszorgott. Hozzátartozói azonnal or­
vost hívtak. Dr. Brkics Jozsó községi 
orvos vizsgálta meg Kustáj sérüléseit 
és megállapította, hogy az egyik ütés a 
szerencsétlen ember halántékát érte, 
úgyhogy kevés remény volt életben ma­
radásához. Hétfőn a beteg állapota va­
lóban válságosra fordult, agyvérzés ál­
lott be cs délután négy órakor Kustáj 
meghalt.

A rendőrség csak ekkor értesült a 
töt télitekről, azonnal megindította a nyo­
mozást, amelynek során kihallgatták 
mindazokat, akik a bálon részt vettek. 
Ezek közül több leány azt vallotta, hogy 
láttak, .amikor Knslájt Széesényi Péter 
és Nlajof Aitial megtámadták, Popov 
Bogoljub rendőryezetö, aki a nyomozást 
vezette, még hétfőn letartóztatta a gyil­
kos legényeket, akiktd kihallgatásuk, 
után beszállítottak Sznbotteára.,

A szuboticai ügyészség résziről Szto- 
iánovies Radován vizsgálóbíró, Mahszi- 
movics Szvetiszláv vezetőíigyész és dr. 
Peraszics Bozsidár törvényszéki orvos 
szerdán reggel szállnak ki Adata a bon­
colás megejtése végett.

Ház.üznézaben 
a u ilág kö rü l

Karcsú barna amazon, bricscszben, 
szürke férfizakóban: Josefa Nem­
zetiségére nézve lettországi, foglalkozá­
sa: világjáró. Ismét ideszakadt Szubo- 
ticára egy katonája a nagy ármádiának, 
a világot barangolók népes, tarka se­
regének. De Platpir kisasszony mintha 
rokonszenvesebb lenne annál a típusnál, 
amit a globetrotter szó hallatára elkép­
zelünk. Huszonnégy-busznöt éves le­
het mindössze, oroszos jellcgzetességii 
arcát kedvesen színezte pirosra a tél. 
Valami halk grandezzával helyezi fo­
tográfiáját a szerkesztőségi íróasztal­
ra. A rengeteg példányban sokszorosított 
fényképet, amelynek hátlapján program- 
mot is ad Platpir kisasszony.
■ 1926. november íizenbatodikán indult 

cl Rigából. Az ottani turistaegyesület 
ezer dolláros dijáért küzd. Ha meggon­
doljuk-: nem is nagy összeg a teljesít­
ményért. Eddig Svédországot, Finnor­
szágot. Lengyel, Észt és Magyarorszá­
got utazta be. Nyáron gyalogol, télen 
vonatok szűk fülkéiben utazgat. Olasz-, 
Francia-, Spanyolországot, Angliát és 
Portugáliát kell még bejárnia. Azután 
Ázsia, Afrika, Amerika...

— Még négy évet utazom — mondja 
kedvesen, könnyedén, mintha egy novi- 
szadi társaskirándulásról beszélne.

Az impresszióiról kérdezgetjük. A ka­
landjairól. Hisz akadt bővében bizonyá­
ra. Férfiak?

— Nem érdekelnek. Különösen a honfi­
társaim nem.

Bensőmben részvéttel adózom a lett 
férfiaknak.

— Eérjbezmenetelre nem gondol?
— Sőt. Keresek egy ideális gondolko­

dásit férfit. Szépet, jót. Hozzám illőt- 
De addig . . .

Lám. Élthez nem is tulnagy a világ- 
körüli ut. Sőt. Hetedhctországot is hoz­
zá lehetne venni.

— Magyarországon udvariatlanok az 
emberek •— folytakba Platp’r Jozcfiu cl- 
gondo’kozva — fáradtak és idegesek!

—• Jugoszlávia?
— Ft hideg van, nagyon hideg.
— Nem szeretem a hideget, borzong 

össze fázósan ; nyáron keUetnese' b 
Es olcsóbb is — teszi hozzá üzleti ban
gon.

Bucsuzásnál férfias, határozott 
szőrit kezet. Mint aki célt tűzött 
elé, És ezt el is akarja érni.

erő cl 
nv.ga

(de jó)

■t
A  k i c s i k é i n k

de még az

ó m a m á in k
is szívesen hallgn'ják n

g y e rm e k m e s é k e t
a jó

K o n r a t h - f é l e  r á d i ó n
• •*.
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Ki lesz a polgármester Sz'arakanizsán?
Ahol mindenki politizál 
ebben az évben kilátás

Ezer százalékos pó'adőra van
Huszonegy tiszlv 's'lőt m egerő­

sített a fo .sp in  állásában —  Még nincs kölí&égvetés

kapitány áll, akit a főispán íleifogytig- 
lan nevezett ki. Miodragovics, aki elis- 
tnert szakember, eddigi működése alatt 
is nagy népszerűségre tett szert és pél­
dás rendet teremtett hivatalában. Az ö

(Sztarakanizsa, 1928. február 6.) Az 
egyébként csendes Sztarakanizsa lakos­
ságát napok óta lázas izgalomban tart­
ják a küszöbön álló tisztviselóválasztá- 
sok. A város külső képe az utóbbi na­
pokban teljesen megváltozott és valósá­
gos hangyábólyhoz hasonlít. Sztaraka- 
nizsán ma mindenki politizál és szen­
vedélyes viták teszik zajossá a máskor 

csendes vendéglőket.
Vasárnap délelőtt valósággal meg­

szállották a. városháza folyosóit Szta­
rakanizsa polgárai. Izgatottan tárgyal­
tak a választások eshetőségeit. A leg­
nagyobb kérdés ma ebben a bácskai 
városkában: ki lesz az uj polgármesterJ 

£
ö t  polgármesterjelölt áll szemben egy­

mással. öten pályáznak Sztarakanizsa 
polgármesteri székéért: Dolliiba Vászó 
telenlegi polgármester, dr. Panics Antal 
volt polgármester, dr. Momirovics Yeljkó 
szuboticai rendőrfőkapitány (aki hír 
szerint visszavonta pályázati kérvényét), 
Vernacski Sztevan szuboticai ügyvéd 
és Prakicsevics Jovan volt sztarakani­
zsai rendőrfőkapitány. A közgyűlés 
tagjai között valamennyi jelöltnek meg 
van a tábora és a választás kimenetele 
teljesen nyilt.

A tisztviselőválasztásokat ebben a hó­
napban okvetlenül megtartják és előre­
láthatólag február 20—25 között ül ősz- 
sze a városi közgyűlés. A pályázatot 
cs.ak 14 állásra írták ki. köztük a pol­
gármesteri, három tanácsosi, főjegyzői 
és a rendőrkapitányt állásra. Huszon­
egy tisztviselőt a közgyűlés megerősí­
tett állásában és vasárnap reggel ér­
kezett meg a főispán rendeleíc, amely­
ben ennek a huszonegy tisztviselőnek 
megerősítését tudomásul veszi és ahhoz 
hozzájárul. A főispán által is állásukban 
megerősített sztarakanizsai tisztviselők i 
a következők:

Dr. Data Lukács árvaszéki ülnök, dr. 
Dömötör Miksa városi főorvos, Kará­
csonyi. Pál adóügyi pénztárnok, Bicskei 
Mihály és Losonci Ede elsőosztályu fo­
galmazók, dr. Koch Arnold kerületi or­
vos, Mecsérl Gyula állatorvos, Bogo- 
szavltev Cvetkó kataszteri nyilvántar­
tó, Lackovics Ervin, Malbaskl Mita, 
Hogy Sándor, Szabados Miklós, Tadics 
Anka. Tumatcs Nevcna tisztviselők, Vin- 
cer Béla rendöríogalma/ó. Ugranov Mi­
lan, Karapancsics Szerbljov adótisztek 
és Tncakov Maxim, Jusztina Péter adó- 
végrehajtók.

&
A sztarakanizsai városházán a radi­

kálisok Jovanovics csoportjából, r de­
mokratákból és a Prihicsevlcs-párti de­
mokratákból alakult blokknak meg van 
a többsége. Ezek a pártok az országos 
politikától függetlenül kizárólag helyi 
érdekekből működnek együtt és különö­
sen a választások miatt szövetkeztek. 
Hogy a pályázók közül kinek a megvá­
lasztását támogatják, ebben az irány­
ban még nem döntöttek a blokk vezetői. 
Határozatuk a választásokon döntő je­
lentőséggel bír, ha csak az utolsó na­
pokban fel nem bomlik a blokk.

A választások előkészületei miatt 
Szíarakaiiizsa vezetősége még nem tár­
gyalta le az ez évi kö’tségvetéít. Pici 
Ferdinand városi főszámvevö elkészült 
ugyan a költségvetés tervezetével, a vá­
rosi tanács azonban csak a közeljövő­
ben fog ezzel foglalkozni Addig a köz­
gyűlés felhatalmazása alapján az el­
múlt évi költségvetés alapján dolgozik 
a város vezetősége.

A városi pótadó 192?-ben Sáá száza­
lék volt. A költségvetés letargvalása 
alkalmával 450 százalékban állapodtak 
meg, ez azonban később nem volt ele­
gendő és ujahb póthitelekről kellett gon­
doskodni. így emelkedett fel S00 száza­
lékra, míg 1926-ban 1201) százalékot fi­
zettek a kanizsaiak.

Ebben az évben 1000 százalékos 
városi pótadóra van kilátás.

munkájának eredménye, hogy a közbiz­
tonság ma Sztárakanizsán kifogástalan. 
Miodragovics kapitány egyébként szor­
galmasan tanul magyarul.

*
Az állandó árvlzveszedelem elhárítá­

sa céljából a város vezetősége mindent 
elkövet, hogy Sztarakanizsa várost ár- 
rnentesitse. A jövő héten a város hatá­
rában. közvetlenül a házak mellett egy 
kilométeres töltést építenek, hogy az 
esetleges tavaszi áradást megakadá­

lyozhassák. Ezeknél a munkálatoknál 
nagy számú munkanélküli talál majd el­
helyezést, miáltal a város a Sztaraka- 
nizsán egyre növekedő munkanélkülisé­
gen szándékszik enyhíteni.

*
A költségvetés terhére uíabh beruház 

zásokat nem eszközölnek, bár igen sok 
javítani való volna. A megrongált utak 
javítására a tartománytól várnak a ka­
nizsaiak segítséget.

Ferenczy György

Előkészületek az osztrák elnökválasztásra
H ainkch  elnököt az alkotm ány 
m egválasztani — Valószínűleg

m ódosítása nélkül nem  lehet harm adszo r is  
dr. W ettstein R lchárd egyetem i tan á rn ak

aján lják  fel a köztársasági elnöki m éltóságot
Becsből jelentik: Decemberben jár le 

Htíniiseh Mihály köztársasági elnök hi- 
vatalnokoskodásának ideje és

az alkotmány módosítása nélkül nem 
lehet szó arról, hogy két elnöki pe­
riódus után harmadszor is Hahilsch 

kerüljcn az elnöki székbe.
Ezért megindultak már a tanácskozások 
és találgatások az elnöki mé’tóság be­
töltéséről, mert úgy a polgári pártok, 
mint a szocialisták, szeretnék, ha sike­
rülne egységes jelö'ésben megállapodni.

A kereszténvszncialisták jelöltje Mik- 
las, a Nemzeti Tanács jelenlegi elnöke, 
vagy ha ő nem számíthatna nagy több­
ségié. vagy nem vállalná a jelölést, ak­

kor Kienböck jelenlegi pénzügyminiszter 
nevével akarnak a keresztényszocia’isták 
a választási harcba indulni. Alig hogy 
ez a két kombináció felmerült,

szociáldemokrata részről minden 
kétséget kizáró módén értésére ad­
ták a polgári pártok vezető nek, 
hogy a Jelölések egyikét som tart­

ják szerencsésnek
és a szociáldemokraták még azt sem 
ig ’rjk meg, hogy megmaradnak a jóin­
dulatú ellenzés határai között, sőt ellen­
kezőleg a legélesebben szembefordulná­
nak ezekkel az ellenjelöltekkel.

IIven elözménj’ck után merült fel az a 
terv, hogy

olyan elnökjelöltet kell keresni, aki 
a politikai életben eődig nem szere­
pelt. A választás dr. Wettstein Rl­
chárd egyetemi tanárra, a bécsi tu­
dományegyetem nagyhírű botaniku­

sára esett,
aki rektori méltóságot viselt tudós, nagy 
irodalmi tevékenységet fejtett ki és sza­
badelvű gondolkozást], de csak a tfldo- 
mánvnak él és távoltartja magát minden 
politikai áramlattól. Azok. akiktől az ö 
jelölésének terve származik, bizalmasan; 
nem hivatalosan megkérdezték tőle. hogy 
vállalkozna-e az elnökségre cs Wett­
stein dr. nem tért kj a megtiszteltette 
cl öl.

Határincidens Ausztria és Magyaroi szág közt
Magyar csendőrök Burgen’artdban ic'artóztaltak 
országba — D . Baucr szociáldemokrata képvis
fel az ősz r.tK

egy b in y isz t és c tv i'ték  Magyar­
ig íc j?s elégtétel szerzésire hívta 

kormányt és emberrablás miot a rmgyar csendőröknek osztrák
bíróság elé állítását köve'e.i

Rácsból jelenők: A 
pénzügyi bizottságának 
Baier szociáldemokrata képviselő szóvi­
tette azt a határincidenst, amelyről a 
burgenlandi csendőrség tett feljelentést. 
Eszerint a feisőpuljai Területhez tartozó 
Réccnj. ben

magyar csendőrök osztrák területre 
léptek, Elhivattak a bányából egy 
bányászt, aki magyar ál’amp dgár 
ugyan, de Ausztriában lakik és ott 
is dolgozik. Azután bilincset vertek 
a bányász kezére és ny omban átvit­

ték a közeli magyar határon. 
Tekintettel az osztrák szuvcrénit.is meg-

nemzeti tanács • 
keddi iilé én dr

mpgyar kormánytól teljes clóctétclt 
kérni és követelni, hogy 37 elrabolt 
l ányászt azonnal adják át Ausztriá­
nak és hogy a magyar kormány 
szolgáltassa ki az osztrák bírósá­
goknak azokat a magyar csendőrö­
ket, ak;k oszt’ák területen ember­

rablás bűntettét követték el.
Renner h^ottság’ elnök bejelentette, 

hogv Seipel kancellárt haladéktalanul ér- 
i tesiti a felszólalásról és mihelvt Seipel 
1 kancellár rr.eg’elenik a bizottságban, a 
fárgvabist megszakítja, bogy a kancellár 
nyilatkozliassék az ügyről.

Nemcsak a szoci.iidem kraták táborá-
sértésére. dr. Bauer felvilágosítást kért i ' ' in’ hanem
a kormánytól, amelvh.cz azt a kérdést' 
intézte, hogv a hivatalos vizsgálat mi­
lyen eredményre vezetett cs i

hajlandó-e ?z osztrák kormány a

a többségi parlamenti pá-tok köré­
ben is azt hangoztatják, hogy ez az. 
eset nem maradhat megtor'ás nél­

kül

ha ténvRg megtörtént, viszont elismerik, 
hogv be kell várni a hivatalos vizsgálat 
eredményét, mert a kormány csak annak

' alapján ’árhat el. illetve adhat felvilágo- 
j sitást a tényállásról. A képviselők kóré­
hen híre terjedt, hogv

Seipel kancellár sürgős jelentést 
kért az ügyről.

Budapesti jelentés szerint a hivatalos 
Magyar Távirati Iroda az esettel kap­
csolatban a következőket jelenti: Meg­
bízható helyről származó értesülés sze­
rint azt a munkást, akinek ügvét a? 
osztrák nemzeti tanács pénzügyi bizott­
ságának keddi ülésén szóvátették, Both- 
nak hívják és

a csendörség csempészés nfatt ül­
dözte, azonban elfogaiása után rö­

vid idővel szaba’on bocsátották.
I A vizsgálat folyamatban van.

Tizennégymiiiiárdos kölcsönt kötött
a pénzügyminiszter Londonban

D r. M a rk o v ic s  Bogdán h a z a é rk e z e tt k ü lfö ld i ú t já ró l

A sztarakanizsai rendőrség élén né­
hány hete Miodragovics Gyúró rendőr­

Beogradból jelentik: Kedden délután 
eg.v óra harminc perekor visszaél kezett 
Beogradba dr. Aíorfcováys Bogdán pénz­
ügyminiszter, Gyuricslcs Vojin. az Ál­
lami Jelzálogbank igazgatójának társa­
ságában. A pályaudvaron dr. Spahó he­
lyettes pénzügyminiszter, Protics Jesa 
pénzügyminiszter-helyettes, dr. Jovano-

tén.verőknek fogok beszámolni. Remé­
lem. még ma beszámolhatok a minisz­
tertanácsnak és akkor kommünikét fo­
gunk kiadni.

A vonatból való kiszállás után dr. 
Markovics Bogdán a pályaudvaron tíz 
percig tanácskozott Spabóval. Az öt­
venmillió font kölcsön dinárban közel ti-

vics Milán, az állatni számvevőszék J zennégy mdliárdot jelent és 
igazgatója, dr. Schmidt Konrád vám- ; a köles- nt a londoni Roisclvid-bank
ügyi vezérigazgató, valamint a pénz­
ügy minisztérium osztályfőnökéi fogad­
ták a minisztert.

Dr. Markovics Bogdán már a vonat­
ban fogadta az újságírókat és arra a 
megjegyzésre, hogy a külföldi kölcsön­
ről ellentétes hírek vannak forgalomban, 
a pénzügyminiszter a következőket 
mondotta:

— A kö’csön rcaf’zá’ó ’ott,
Minden, amit ezzel ellentétben monda­
nak. Intrika. A dolog igen jól végződött: 

ötvenmillió font sterling kölcsön 
Asn biztosítva közmunkák céljára.

Utam eredményéről először az illetékes‘ a következő kommünikét adta ki:

fogja lebonyolítani egy konzorcium 
elén.

A konzorciumnak egy amerikai csoport 
is tagja, amelynek élén a Kun, Lob & 
Comp. cég áll. A kölcsönt, a jövő év fo- 
h  amán fogják kihocsájtani, az első 
traneeát még ebben az évben folyósít­
ják és pedig olyan összegben, hogy két 
éven keresztül finanszírozni lehessen a 
tervbe»’// /  közmunkákat.

A minisztertanács d lufin ülést tar­
tott. amelyen dr. Markovics Bogdán be­
számolt külföldi kölcsöntárgy .Másainak 

1 eredményéről. Az ülés után a kormány1 1. . »il . - _ •» f ___ •» »| /. J. « ♦

A kölcsöntárgyalásokat egy preli- 
mináris szerződés megkötésével fejeztük 
be az alábbi bankcsoporttal:

a) Angol csoport: N. M. Rotschild 
suns. Baring Brothers and comp, ltd 
L’Hambros ITauc I. Henry Schroeder cí 
comp.

h) Amerikai csoport: Kulm. Loeb el 
comp. Bleer and comp . Chase Society.

— A bankok kötelezték magukat öt­
venmillió font sterlingben kihocsájtani 
ezt a kölcsönt. Az első kibocsátás tizen­
kétmillió fontra fog rúgni.

Ne kínozza gyerm ekeit
a közönséges, nyúlós 

csukamájolajjal,
hí nem ad a nekik a kellemes irft és 
illatú JEMALT •ot, amely roalá-aUrtal- 
mánál fogva nagy tápsrővel bir, kőuy  
nyen emáijtbetó és az étvágyat fokozza. 
K pbald minden gyógyszertálban és 

drogériában ti7»-2

amelvh.cz
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Kilencszáz választóval 
kevessbb fesz Noviszadon
Szubaiitytn mfrcínsban alapos revízió 

alá veszik a névjegyzéket
A törvény értelmében január harminc­

egyedikéig hivatalból ki kellett egészíte­
ni a választók névjegyzékét és február 
ötödikéig be kelleti terjeszteni az illeté­
kes kerületi törvényszékhez.

A noviszadi választókerület 49 köz­
sége közül 47 község eleget is tett ennek 
a törvényes rendelkezésnek, csak Szr- 
•bobráii és 'hitel község nem küldöttek 
cl eddig a kiigazított választód névjegy­
zékeket.

Kulpiu község 28 választót törölt. 41 
tnjat vett fel. Harag 7 választót törölt,
38 njat vett fel, Kiszács 72 törlést esz­
közölt és 97 u.i választót vett fel. Nova- 
gajdobrán 5 törlés történt és 8 uj válasz­
tót vettek fel, Sztarifutakon S választót 
töröltek és 89 uj választót vezettek be,
Woviszad városában 1803 választót tö­
röltek és csak 956 választót vezettek be 
ti névjegyzékbe. Goszpodjincin 4 válasz­
tót tőreitek. 57 választót iktatlak be.
Sztarapalánkán a törlések száma 17, az 
nj beiktatások száma 65, Tovarisevón 
töröltek 34-ct, újat felvettek 55-öt. Gar- 
dinovein 36 törléssel szemben 14 u.i be­
írás van, Doljnikovilon 43 törlés és 17 
uj felvétel eszközöltetett. Bulkeszen 12 
törlés és 21 uj beirás, Bácskonovoszclóu 
22 törlés és 34 beirás. Deszpolszvctiivá- 
jion 38 törlés cs 42 felvétel, Bácskijára- 
kon 53 törlés és 43 uj beirás, Gornjikovi- 
len 34 törlés és 9 beirás. Bácskogradis- 
tén 3 törléssel szemben 2ü8 uj választó 
került a névjegyzékbe, Zsabaljon 5- tör­
lés és ugyanannyi uj beirás történt,
Bácskopetrov őszelőn 7O-et töröltek e s i ’*/ s n vallások es az tálam viszonyú 
88 uj választót Írtak be, Turján 22-öt
töröltek és 194-et írtak be. Noviíutakon i A két törvénytervezet ügyében sem 
-40 törlés és 77 u.i beirás. Sztaribecscjcu 
179 törlés és 256 uj beirás, Novisovén

I
törlés és 196 uj beirás, Bndiszavan 15 .
törlés és 37 beirás, Begccsen 14 törlés 
és 43 beirás, Bácskopctrovácon 80 törlés 
és 72 beirás, Plavnán 44 törlés és 5.3 uj i 
beirás. Csurogott
beirás, Nádaljon
Bukóiban 22 törlés és 35 beirás. Obrová- 
cou 10? törlés és 122 u.i beírás, Rumenkán 
7 törlés és 8 uj beírás, Sa.ikáskiszvcti- 
ivánoil 37 törlés és 51 u.i beirás, kokon 
4 törlés és 10 u.i beirás, Gajdobrán 21 
törlés és 96 uj beirás, Novapalánkáu 7? 
törlés és 22 uj beirás. Pasicsevón 39

VIKIN lülies CS 0.5 11 . * , ' , .., . .. .. H t I 11111 CICICIICZ KC’CSl SĈCIVCZI
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az azelőtt a szremszki-karlovei-i metro 
törlés és ugyanannyi beirás. Kátvon 60 j Poliában gyakorlatban volt, — a itierar 
töriés és 114 ni beirás. Csibén 47 tö r - I dibit és a laikus elemeket együttvéve.1 séget és minden állampolgárt valamely

DohnányiErnő emlékei*)
Mindjárt meg kel! mondanom: emlé­

kekről, — testetlenekről csak ugv. mint 
testet öltö'tekröl. — vajmi kevés szó le­
het itt. Miért? Egyszerűen azért, mert 
nem minden ember, nem minden nagy 
ember egyforma. Es mert a művész (a 
Művész), különös és incgmagvarázíiatat- 
lau istenteremfménye. Van oly an. aki 
nem élhet a ny ilváiiosság reávetitett rc- 
f lektorsugara nélkül, aki mindig, — még 
magánéletében is. — rivaldán, haugver- 
scnvpódiunion. felolvasó asztalnál ál', 
van olyan, aki nem keresi mindenáron 
a nvilvánosávot. de azt viszont nem bán­
ja, ha a nyilvánoság keresi fel öt és 
van olyan, aki. — mikor a rivalda, a 
hang verseny pódium. a felolvasóasztal 
lámpái kialusznak mögötte, — egyszerre
magánemberré változik, magánemberré, ’ vánosságot is.
akihez a nyilvánosságnak semmi köze. | Aminthogy Igv is van. Leülök az iró-
sentmi joga többé, addig a percig, amíg 
ismét clötic nem áll. mint művészetén 
át. végeredményében mégis önmagát adó 
miivész.

1 11!)? a harmadik — és legritkább — 
kategóriába tartozik Boliiláiiyi Ernő.

Ahogv a frissen esett rop igós hóban, 
a Zurliget és Hűvösvölgy svájci pano­
rámájával kétoldalt, a várostól oh' távol- i
cső kis licgvi utón a művész uj otthona :cm. . .  Csal; a diszkrét emlékek érdé 
felé megyek, a sziizi vasárnap délelőtt J' esek. ezeket pedig senkisem mondja el 
áldott csendjében már szinte érzem azt. Érdektelen dolgok viszont nem valói
ami később bizonyossággá válik bennem, 
hogy az az. ember, az a mii', ész, aki di­
csőségének szinbclvétől, a várostól env- 
nyirc távol, szinte egvedíilvnló magá­
nyosságban húzódik meg emberi életé­
nek. magánéletének cslgabázában. az 
vohaképpen a nyilvánosság e’öl menekül. 

A dombtetőn, — előtte a hófödte Hü-

•) Dolmány! Ernő csütörtöki szubo­
ticai bangversenve alkalmából adjuk ezt 
a cikket, amely néhány nappal ezelőtt
készült a művészről

les és 54 uj beirás, Mosorlnban 64 (őr­
lés és 63 tij beirás, Bácskopalánkán 135 
törlés és 95 uj beirás, Szilbácson törlés 
nem történt, újonnan 25 választó lett 
beírva.

A beterjesztett választói névjegyzé­
kek felülvizsgálására a noviszadl tör­
vényszék valósziniilcg csak március 
elejére készíti el.

A szuboticai városi főjegyzői hivatal 
elkészítette az uj választói névjegyzéke­
ket, amelyeket most másolnak le és 
szombaton fogják megküldeni a bíró­
ságnak jóváhagyás végett. A szuboticai 
törvényszék jóváhagyása után a válasz­
tól névjegyzékeket visszaküldik a városi 
hatósághoz, ahol egész évben közszem-

Nem ism erik  el a fe lekezc tné ik iiliségc t
Az uj egyházjogi törvénytervezet érintetlenül kívánja hagyni 

a polgári házasságot
Bcogradból jelentik: A Bácsmcgyci 

Napló beszámolt annakidején arról, hogy 
a vallásügyi miniszter egybehívta a 
nemzetg.viilés elé terjesztendő két uj 
cg.vliázjogi tői vény előkészítésére dele­
gált bizottságot. A bizottság néhány na­
pos tanácskozás után kénytelen volt 
üléseit a közbejött pravoszláv ünnepek 
miatt megszakítani,

Az cgvl.ázi törvények előkészítésére 
delegált bizottság a limit hét szerdáján 
újból összeült és háromuapi tanácsko- 

i zás u tán  befejezte mindkét törvényter­
vezet megvitatását. A két uj törvényter­
vezet a görögkeleti egyház szervezeté

vallásügyi miniszter, sem a kormány 
mint ilyen nem foglalt állást és igy nem

1 cine.innen 167 , leltet semmi bizonyosat tudni, hogy a 
miniszter, illetve a kormány ezekben a
kérdésekben, milyen 
foglal cl.

elvi álláspontot

a görögkeleti egyház szervezetéről szó­
ló törvénytervezetben kifejezésre jus­
son-e, hogy az egyház keretén belüli a 
belső igazgatási, fegyelmi és bírói jog­
kör kit illessen meg. Kizárólag a görög­
keleti hierarchiát-e, vagy pedig — amint

vösvölgy. háta mögött a napfényben 
zikrázó Zugliget hegyeivel. — ott áll 

a nagv m iivész. két világrész köriilraion- 
*tt muzsikusának újonnan épült sze­

rény, egyszerit házi. Barnazsindelves te-j nek egész levegője: zene. 
teie majdnem földig ér. vd-imi ősi és brokáttal fedve, kották, a! 
primitív ottboniasság van abban, ahogy 
az ablakok a tetőből nyílnak a begyek  
és ienyvesek felé. mint azokban a régi- 
régi időkben amikor a ház egyúttal me

I ermészet dolga. De nézzen körül, amit 
ítt a szobákban lát, az a rendelkezésére 
á l l . . .

\  Hugos, derűs. elegáns szoba, amclv- 
Két zongora, 

lnimok, hires 
muzsikusok kénéi a falakon. Beethoven. 
Szoborban, képben, plakettben. Ennek a 
lakásnak ö a házi istensége. A zongorán 
két márványfoglalalu bronzplakett: a 

nedéket is jelentett az embereknek, az Pohnányi-gverckck reliefje és a niiivé- 
idő. a sors, az élet viszontagságai köze- szé. hitvesével. Eziistvázában virág és
pette.

Az intim kis ball falépcsöjn íiáiérbó- 
bitás szobaleány vezet a művész dol­
gozószobájába. Mosolyogva ión elém 
Dohnáuvi. de ebben a mosolyban mintha 
valami efféle volna olvasható: hozott 
isten, mint házam vendégét, de hinni 
akarom, hogv kabát xldal és kalapoddal 
eoviitt az előszobában hagytad a nyíl­

asztal mellett álló karosszékbe, a mii- 
vész elfoglalja előbbi helyét az Íróasz­
talnál. Megmondom, miért jövök. Dohná- 
u.i nevet, jóiziien, vidáman és nekem 
az jut eszembe, liovv Beethoven titáni 
gondolatainak legtnéHóbb tolmácsát, a 
zenének ezt a nagy és komoly filozófu­
sit. most hallom először nevetni.'

—- Emlékeket akar tőlem? Nem.

nyilvánosságra . . .
— Nem emlékekről — emléktárgyak­

éi volna szó. Tárgyak pedig sohasem
'ehetnek indiszkrétek. — mondom.

Dohnányi nevet, egyre csak nevet, 
kedvesen, üdén. mint valami jókedvű 
gyerek, aki azt gondolja: juszt sem ...

Aztán igv szól:
— Em léktárgyak... Ezek is a magán­

életemhez tartoznak. Kit érdekel az. hogy 
a fiókomban vagv negyven darab ciga­
rettatárcám van elzárva? Látja, más
talán ezeket is kirakosgatoá, én elzárom.

lén marad a jegyzék és a választók az 
egész évben kérhetnek kiigazításokat.

A választói névjegyzékeken most csak 
kisebb változásokat eszközöltek és az 
igazi revíziót csak akkor ejtik meg. ha 
már a névjegyzék a törvényszéktől visz- 
szaérkezett. A városi hatóság ekkor fel­
hívást fog kiadni a város választópol­
gáraihoz, amelyben felszólitja őket, hogy 
mindenki jelentse be lakásváltozását, 
amennyiben azt az utóbbi években nem 
jelentette be. A főjegyzői hivatal azon­
kívül .az anyakönyvi hivatal adatai alap­
ján az elhalt választókat törli a válasz­
tói névjegyzékből. Ugyancsak törölni 
ló gják azokat, akik időközben elköltöz­
tek.

Ennek a kérdésnek felvetése azt jelenti, 
hogy a görögkeleti egyházban újra fel­
elevenedik a bare a hierarchia és a lai­
kus eleinek között, az egyházban gya- 
korlandó hatalom birtoklásáért. De is­
merve a görögkeleti szent sziiiodus nagy 
befolyását, valószínűnek kell elfogadni, 
hogy ez a hare a világi elemeknek az 
egyház belső igazgatásából velő teljes 
kirekesztésével iog végződni.

Igen fontos napirendi tárgy volt a 
törvényelőkészítő bizottság illésének az 
állam által gyakorlundó felügyeleti jog 
miként és mily mértékben való alkal­
mazása.

Ez a kérdés különben szervesen ösz- 
szefügg az interkonfeszionális törvény- 
tervezettel, mert ezt a kérdést csak egy­
ségesen lehet elintézni, egyidejűleg va­
lamennyi egyházban. A törvény előké­
szítő bizottság c célból egységes alapot 
keresett valamennyi egy ház részére. Itt 
azonban arra való tekintette', hogy az 
állam az összes egyházakat, a liivök 
számszerinti ereiéhez képest segélyezi 

ma

pun kívánja biztosítani. Természetes 
hogy a római kalholiktis egyházzal 
szemben az állam legfelsőbb felügyeleti 
jogának kérdése véglegesen csak a szent­
székkel kötendő konkordátumban lesz 
véglegesen rendezhető.

Az interkonfeszionális törvényterve­
zet teljesen elvetette a felekezetnélkii'

tenyögaly. Könyvszekrény. tömött 
könyvsorokkal. Az. cgvik sarokban re­
mekbe faragott kis vitrin: Budapest vá­
ros ajándéka a Mester ötvenedik szüle­
tésnapjára. melyet alig pár hete ünne­
pelt Magv arország. A vitrinben kis 
eziistkoszoruk. faragott tajtéknipa, sok 
mindenféle finom bibelot, a vitrin alatt, 
kis állványon, bársonya’apra illesztett 
lant és karmesteri pálca: Szeretett mes­
terének a Beetliovcii-centennárium al- 
ka'mábéil. a Eilbarmóniai Társaság . . .

Dohnányi ott ül az íróasztalánál és 
mosolyogva figyeli, amint szemügyre 
veszem ereklyéit.

— Ugy-c, nem íulságos indiszkréció, 
amit most csinálok? — mondom.

— Dehogy, dehogy. Ehhez minden 
vendégnek joga van. De az újságíróknak 
vajmi kevés lesz ennyi . . . Nem, nem... 
az emléktárgv ak mutogatása sehogy?,cm 
egyezik a természetemmel. Es még vala­
mi: én az otthonomban akarok élni és 
nem az önmagam múzeumában . . .

Sajnos kénvte'en vagyok igazat adni 
ennek a nemcsak művészetében, b itiem 
nézeteiben is oly finom és arisztokrati­
kus művésznek. Viszont, mint vendég­
nek. jogom van megkérdezni cgyet-mást. 
Igv tudom meg. hogy például az a hntal- 
mas 5r/miMFZfr-rézkarc a vitrin felett, 
az egykori, halhatatlan emlékű Joaehim- 
kvartett képe. Aztán, a másik falon, 
Paganlni-nck egykorú arcképét fedezem 
fel, autentikus névaláírással: Niccnlo Pa­
ganini. Vienna, 27 ImeIío 182$. Es iev.

íelekezcihcz tartozónak tekint 
A polgári házasság intézményét a

vallásügyi törvények meghozatalára ki­
küldött ankét nem kiváltja érinteni. Ar­
ra nézve azonban nem hozott határoza­
tot, hogy az ország egész területén ér­
vénybe lépjen-e a polgári házasság

Bírói útra terelték
a noviszadi Tri J rar’.a-afférf
A P.isíc - p í r t  b ir to k h á b o r ítá sé r t  
b e p e r e lte  a h íva  a ’.o s r a d k á i s o k a t

Noviszadról jelentik: A radikális pírt 
két frakciója között a nemzeti mu­
latság ügyében támadt konfliktus a bí­
róság elé kerül. A rendőrség intézkedé­
sét ugyanis, amellyel a hivatalos radi­
kális pártnak engedélyezte február 12- 
ikérc a Szloboda nagytermébe a szoká­
sos mulatság megtartását, a városi ta­
nács jóváhagyta. A Pasics-párt, amely 
a tanácshoz intézett felebbezésében ar­
ra hivatkozott, hogy már augusztus óta 
kibérelte a termet, most elhatározta, 
hogy a megtagadott mulatság helyett 
ugyanazon este vacsorát rendez a S Do­
bójában. Ezenkívül a Pasics-párt dr. 
íiadzsi Koszta utján birtokháborítás mi­
att és a jogviszony megállapítása vé­
gett pert indít dr. Rajkovics Mita or­
vos, a hivatalos radikális párt ügyveze­
tő elnöke ellen. Harmincezer dinár kár­
térítést követel a Pasics-párt arra az 
esetre, ha a hivatalos radikálisok a mu- 
Raja vezető járásbiró szerda délelőtt 
kilenc órára tiizte ki a tárgyalást, amely 
iránt nagy érdeklődés nyilvánul meg. 
Noviszadon remélik, hogy az utolsó pil­
lanatban sikerül a két tábor közt c te­
kintetben megegyezést létrehozni.

A Pasics-csoport hétfőn este hatalmas 
falragaszokkal borította el Noviszad uc- 
eáit, amelyben a radikális tömegeket 
meghívja a február tizenkettedikén meg­
tartandó harminckilencedik nemzeti mu­
latságra. Dr. Miletics Szlávkó, volt 
egészségügyi miniszter, a párt vezére 
mond ünnepi beszédet. A hivatalos párt 
ünnepi szónokul Sztankovics Szvetozár 
lölthnivelésügyi minisztert kérte fel és 
ebbén a pillanatban nem lehet tudni, vaj­
ion a két miniszter közül mclvik fogja 
az ünnepi beszédet elmondani. A Pasics- 
frakció azzal indokolja birtokháboritási 
és jogviszonymcgállapitása iránti kere­
setét, hogy ezáltal tisztázni kívánja a 
helyzetet és megakadályozni, hogy a 
két tábor ott a táncteremben összeütköz­
hessen.

mint vendég, a kis szalont is megnéze­
gethetem, ahova ugv kisér át Dohnányi. 
mint szeretetreméltó házigazda, aki uj 
lakását mutogatja látogatójának. A faloa 
Pogány Willy kettős portréja a művész­
ről és feleségéről, sok fénykép, erdős, 
hegyes tájak — a művész, úgy látszik, 
még otthonának négy fala között is az 
erdők sziizi magányosságát, a hegyvidé­
kek heethoveni fenségét keresi. Az ebéd­
lőben. három Dolmányi-nemzedek: déd- 
sziilök, nagyszülők, szülök —■ közbiil 
Dohnúnyinó Galafrés Elsa szépapja, né­
metországi muzsikus.

Most inár búcsúznék, a »Staatsvisit« 
eléggé hosszúra nyúlt, de a művész még 
marasztal: az újságíró megtette köU- 
leségéh a vendég még maradhat. Es 
méztísi'latit angol cigarettára gyújtva, 
igy szól Dohnányi Ernő:

— Higyje el nekem, a művész szemé­
lye sohasem érdekes. Es nem is fontos. 
Eontos csak az. amit produkál. Amíg 
alkotásokkal, művészetével adhat ja önma­
gát. addig teljes mellékes ö maga. Maid 
ha öreg leszek, akkor talán én is meg­
írom a memoárjaimat. Mert akkor, ami­
kor már a művészetem nem szólhat he­
lyettem, akkor már magamnak kell be­
szélnem. Azaz . . . kell? KI mondja ezt? 
Vagy maradandót alkot egy művész és 
akkor ''pen elegendő, ha ennyi fennma­
rad belőle, v agy nem alkot mar mdót és 
akkor fölösleges, hogy bármi is meg­
őrizze emlékét. így vagyok én az ng\- 
nevezett emlékekkel. Nincs igazam ?...

Amint lefelé haladok a fehér begyről, 
ez az egész látogatás ugv rémlik vissza 
bennem, mint egy háromtételes Bcetbo- 
ven-szonáta: largo con áolore (az in- 
tcrvlu), scherzo (a művész nevetése). 
téma eon variazoni auasi improvisttia Fa 
szellemes gondolatsor, amellyel Dolmá­
ny! látogatásomnak oly liivságos voltáról 
meggyőzött),
I

Fóthy János
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Csak az egyik vádlott tett beismerő vallomást 
a sztapári-uti rabiógyiikosság biinperében

vo^  a bűntény értelm i szerzője, tíe a főtárgyaláson vissza- 
von ta  a  cseiidorségen  te tt beism erő vallom ását — Cigics Parcsetics Sztipán 
lő tte  e Je lasicso t, B rankov pedig B ran tobránszk i Tósót — A gyilkosok

gondosan készítették  eiö borzalm as te ttüket

K e d d e n  b e fe je z té k  a v á d lo t ta k  k ih a llg a tá s á t

te cl a bűntényt és ebben a vallomásban 
Kovács és Szegedi szerepét éppúgy állí­
totta he. mint ahogy azt Slukics és Ci­
gics Parcsetics Sztipán. a valóságban 
megtették.

Az iluöl': Mégegyszer kérdem, hogyan 
lehet az. hogy maga mindent olyan pon­
tosan megmutatott

A vádlott: Minden kérdésre iger.-ne| 
\ álaszoltam.

Az elnök: Mit tud a betörésekről, 
amelyeket öten követtek el?

A vádlott: Eri nem követtem el semmi­
féle betörést. Abban az időben ál ásbati 
voltam Krivosek Stcpán varasdini c nesz­
nél.

Brankov Zsarkó kihallgatása ezzel be- 
ejezödött és az elnök megkezdte Cigics 

kérdezte az e l - • Zsarkó vallomását, amely szerint Ko- i Parcsetics Stipán másodrendű vádlott
váccsal és Szegedivel szövetkezve követ ‘ Kihallgatását.

„Én lő ttem  le  J e la s ic s o t . . . “
— Bűnösnek érzi magát? — kérdezte! — Nem találkoztak ismét a Eernhach-

elnök: i szállásnál?
— Igen. í — De igen. Összejöttünk és akkoti
— Akkor mondja el. mi történt? ! Brankov elmondta Perónok és Necsin* 
—- Brankov /sarkúval még régebben ‘ uek. liogv mi tö/téiit.
■b betörést követtem el. de a g* ukos- ' — Megbeszélték előzőleg.

1 IZ

Szomborból jelentik: A szombori tör-1 _  Büntetve vnlP
vényszéken kedden délelőtt folytatták ' nők.
Jirankov Zsarkó és társai bünperének a _ Nem

-  Látia. már nem mondott igazat, töltötte a közönség, azonkiud a folyoso- Megállapítom, hogv zsarolásért büntetve 
kon es az udvaron is nagv számmal vol-; volt
tak akik már nem tudtak bejutni a te-! —” íjrC„ ti„ azt elencedt-k — szólt rembe. Pontosan kilenc órakor kezdő közbe a vádlott * SZül‘
dott meg a fotargyalas es dr. Masire . . . ,
vies Brankó törvényszéki elnök elsősor- , Az sei" *?uz folytatta tovább az
ban a vádlottak személyi adatait vette ■ "‘7  7 ' n,ert tna}ía ö l t ö t t e  az egv ■ fcl ‘ i évi fogházát.

Brankov Zsarkó elsőrendű vádlott L -,A ^ ? drc,ndii v:idlo,tt C/e/r* Pí,^ e'
n V ll tm rU  l .n m r n n  n . n n J f ,  I ,„  o-z ozt.H zU ,.,* p i p á i t ,  I'USZOIHI V o lc  l VCS. t ln t lc H .

romai katholikus vallásit, szombori ille­
tőségű napszámos, büntetve nem volt.

Sluklcs Zsarkó huszonkilenc éves. nős, 
szombori illetőségű pravoszláv vallásit 
földmives. büntetve nem volt.

Neciii Szima ötvenkét éves sztapári 
illetőségű, pravoszláv vallásit, büntetlen 
előéletű.

Az elnök: Mi a foglalkozása?
A vádlóit: Holtánvcseninész.
Cigics Parcsetics Péró harminchét 

éves. szombori gazdálkodó, nős. bárom 
gyermeke van. irni, olvasni nem Ind. be­
szél szerbül, rnagvartil. németiii. oroszul, 
olaszul és francia nyelven. Vagyona 
van.

Naszlasics Pros hatvanöt éves szom­
bori illetőség'', pravoszláv vallásit, öz­
vegy, négy gyermeke van.

A vádirat
A személyi adatok felvétele után az el­

nök felolvassa a lóoldalas gépnél irottvád-

................ hogy It i
•g tervét először bátyámmal. Péróval jÖ!, va>aij a csárda felé, azt lelövik? • 
eszélték meg Brankov és Slukics. 1 _ . Nem.

Miért rendelkezett Brankov ug.v, 
Necsitt és Parcsetics I'éró kint itta-

beszeltek meg 
Augusztus 15-ikéti. szombaton estére en-
teán odarendeltek a Pernbacli-szállás , v ,, 
■Iá a csatornához, ahol később loegie’eut . ?■ „7i > 
a bátyám is Biankóval és Slukiccsal. ; J A /.

— Mit mondtak ott magának?
— Semmit.
— A vizsgálóbíró előtt nem iev vallott, 

■u mondta, liogv ekkor beszélték meg a
gyilkosság tervét.

— Ja, igaz. En mondtam is. liogv ne Jelascsot is.

Azért, mert bennük jobban bízott. 
Bennem és Sluklcsbati nem bízott, azért 
vitt minket magával.

— blol ismerkedett meg Brankovval?
— Katmiáéknál. Ott ismertem meg

öljük meg Jelacsicsct, de S lu k ics  és  
Irankov k ijc len le tt 'k, lio e y  m eg kell

— Tudták, hogy pénz volt nála?
Brankov és Slukics tudták, mert

Akkor elváltunk és már késő este lírák  a piacon, amikor pénzt kapott, 
.olt. amikor a csatornánál ismét talál- j Az elnök ezután felmutatta a bűnjele- 
óztunk. Necin is oda jött. Bementünk a két, amelyeket Parcsetics felismert.

kukoricásba, ahol bekormoztuk magiul- 
ött, majd tovább merítünk a sínekig, ott 
/átváltunk és külön-kiilön indultunk a

! sárda felé.
— Ki osztotta be, liogv ki hol Icgvcn 

. 's mit csináljon?
Brankov. ö osztott be minket. Ki- 

nondta. hoev ö. én és Slukics megyünk

— Igaz-e — kérdezte tovább az elnök 
— liogv Brankov vitt magával egv ru­
hát is a csárdához?

— igen. mert át akart öltözni.
— Hová lettek a fegyverek?
— Nem tudom.
Az elnök aztán áttért a betörésekre, 

auielvelmt Parcsetics szintén beismert.
. . . . . .  . f * .'A Z, V.«•' i » « 6 . 1,1 11 U V »V 1 V a l'V U 71 V OK. I V

nők felolvassa a 1 óoldalas Kejwel írott vad- nondta. hocv ö. én és Shikies mérvünk , ''-Melyeket Parcsetics szintén beismert 
iratot, amely szerint a z  ü g y é s z s é g  R ran  j be a csárdába Péró pedig az .udvaron j Möröhondának Neczin volt a vezető 
<s S lu k ics  Z s a r k o t e t v  rendbeli c ^ e  iüi valaki. íütvtilui fog. A Pérónál fe js z e / '*  t r ' L  obÍKv

Brankov Z sírk ő , 
a Sztapári-uti rablójyi’kos

amelyekből kiderül, liogv harminc eves, 
elvált, szombori illetőségű cipészsegéd, 
pravoszláv vallásit, hat elemit és három 
ipariskolai osztályt végzett, vagyona 
nincs. . .

légiont olt szándékkal elkövetett rabló- 
v;’kosság, egy rendbeli szándékos em­

berölés. kilenc rendbeli betöréses Ionos 
s egy rendbeli gondatlanságból ercdő 

gvpjtogcfás bűntettével, Nácin Szimat és 
Cigics Parcsetics Perót ugyanezekben 
a bűntettekben bűnsegédjei tel, Naszfasics 
IJrost pedig orgazdasággal vádolja.

A terjcde’mes vádirat felolvasása után 
utkov Zsarkó elsőrendű vád'ott kivé­

telével a több' vádlottat kivezették és az 
elnök megkezdte a sztapári-uti rablógyil-

I kos kihallgatását.

' v.uan-. h u -.uhu . pélután egv órakor az elnök szünetetvolt. Slukicsnal es Brankovnal fegyver, 1...
tálain bot meg kés. S'"kiesi'ál ! •irabiner rendelt ».! és a tárgyak'*; folytatását dél­
volt. Brankovnál rév.fiver rneg nuska. ■ n‘J5:v or^ra tiizfc k‘-
;e a nttskát odaadta Nedűnek. Amint a A cza mhashes
dárdához közeledtünk. Slukics és Bran- A
kov mentek elöl. míg én i-átra maradtam A délutáni tárgyaláson Cigics Parcse-

— Miért maradt bálra? j t'cs folytatta vallomását és elmondta,
— Mert féltem ... Azután zörgefl'""tk ( hogv Jelasics könyörgött nekik, ne 

1 csárdaa'tajáu és kis idő múlva Jelű- bántsák. Azt mondta, hogy odaadja min- 
csics ki is jött. de amikor meglátott ben- áenét, csak ne öljék meg.
miket, ismét be akarta zárni az aitót. j Az elnök szembesítette Cigics Parcse- 

Bratikov és Slukics erre nekifekiídtek az (icsct Brankovval. Cigics Parcsetics

B ra n k o v  Z sárkó m in d en t ta g a d
Az elnök: Megértette a vádat?
A vádlott: Igen.
—  Minősnek érzi magát?
— Nem.
•— Mit tud a gyilkosságtól?
•— Annyit, amennyit az újságban oi 

vasiam. En a független demokrata párt­
nak voltam a kortese és a gvilkosság 
után néhány nappal a városban volt egv 
agitációs gyűlés, amely en én is ieleu vol­
tam. Egvszer csak kihivattak a teremből 
és kint detektiveket találtam, akik meg­
kérdezték, hogy tudok-e valamit a gyil­
kosságról. Eit azt mondtam, hogv nem 
tudok sem m it... Később ZagrebbaUtaz­
tam, de ott elfogtak és Szontborba vit­
tek. A szombori rendőrségen vallatni 
kezdtek, de én tagadtam, mert tudtam, 
hogy ártatlan vagyok. * Legfeljebb azért 
vagyok bűnös — mondottam — mert 
k o r te sk e d te m  a független demokrata 
odrinak*. Az igaz. hogy a gyilkosság 
után nyolc nappal kinn voltam a Pihenő- 
csárdándl.

Az elnök: Mint detektív?
— Igen, mert nyomozni akartam é« 

azért mondtam, liogv detektív vagyok.
A csárdában össze is szólalkoztain Ko- 
vacesies Dáviddal és azt hittem, hogv | cossag titaiir

sztiák-magvar hadseregben.
— Hordott mici-sankát?

- Igen. olasz gyártmányú sapkám
olt.
— Volt fegyvere?
—■ Nem, soha...............................  . ..
— Ismerte-e Pintács Aula’ tartalékos

apitán.vt? 1
— Csak látásból.
— Egviitt élt Szima Anka bábaasz- 

szonnval?
— Igen, 1926 óta.
— Maga egyszer a gyilkosság után 

;zobáiábni könyvet olvasott és olvasás 
közben sírni kezdett Akkor Szimics An­
ka megkérdezte, hogv miért sir és maga 
azt válaszolta, liogv azért, mert 'önkre­
cite a saját és az ő életét.

—- Ez igaz. de én azért sirtattt. mert 
'unka nélkül voltam.
— Maga kétszer vo’t feleségével a te­

vődben és egv alkalommal tnagukka’
volt egv nő is. akivel a gyilkosságról be- 
;zélgettek. Amikor kérdezték magától, 

:gy miért nem vesz újságot, akkor ma­
ga nagyon elsápadt.

— Pz nem igaz.
— Miért ment el Szomborból a gvil-

njíónak, amit benyomtak. A következő' 
’illánatban Slukics és Brankov hirkoz'n 
kezdtek Jelacsiccsal. maid én hátulról 
lefogtam és a konyhából a szoba felé 
•'onszolfiik. Ekkor valahogy an elaludt a 
'ínipa. de hogy ki oltotta el. azt nem to­
lom. Brankov kétszer kinézett a konv- 
' ába. mig Slukics hátul összehúzta Je- 
•''S'c.s kezét, maid Brankov rT'ov'ökte a 

, ; rdén. ugv hogy Jelacs'cs a föl he cselt. 
Ezután [irankov Zsarkó kekembe tivom- 
''i a revolvert és ráml 'áboK. hogy tédiek 
rá Jelacsicsra, akit zseblámpdjávat meg-

mindent szemébe mondott vádlottárséi- 
nak. aH egyre csak azt telelte:

— Nem ig a z ... nem ig a z ...

Slukics is tagad
S'nk.'es Zsárkó harmadrendű vádlot­

tal szólította be ezután az citiök, akit 
' megy usalvu kisért be a fegyőr. Az el­

nök kérdésére kijelentette, hogy nem 
érzi magát bűnösnek, nem tud semmiről 
semmit, csak hallott a gyilkosságról. 
Pavlekies Balázs birtokán szolgált a

vadított. I'u nem mertem és először a j kritikus időben és a gvilkosság éjsza- 
-máléba lőtte:!. Slu’n'es ezt látva mm'- ká'átt otthon aludt.

•>

emiatt vittek be a csendörségre. Üt nap- i 
pal később azután kivittek a helyszínre 
és ott mindent meg kellett mutatnom, 
mert verni akartak. Nem tudtam, hoív i 
az ügyész ur is ott volt. mert akkor nem 
vallottam volttá semmit. A csendőrök 
gorombán bántak velem és amikor item 
akartam vallani, a láncot meghúzták a 
kezemen. Mindent magamra vállaltam, 
mert a csendőrkapitánv bottal és homok­
zsákkal fenyegetett rneg. már pedig a 
’léma is megszólal, lm bottal fenyegetik. 

— ismerte Jelacsicsot?
— Nem.
— Volt katona a háború alatt?
•— Iccn katonai detektív voltain az

Azért, mert állást kerestem.
— Maga azt mondta, liogv volt állása.
— Nem. csak kerestem állást.
— Maga Sttsákon is volt és Olaszor­

szágba akart átszökni. Miért nem közölte
zz?tartozóival tartózkodási helyét?
— Mert nem volt állandó lakásom.
— Hogyan lehet az. hogv a csendőr­

ségen mindent részletesen bevallott és 
,/t vallotta, hogy Kovács (lyurával és 
Szegedi Jánossal követte el a gyilkos­
ságot, akik a gyilkosság után Magyar- 
országba szöktek?

_pz igaz, de én azért vallottam,
mert a veréstől féltem.

’enyegetett, hogy leszar, u rre én k 't 
i'drom lépésről egyszer ráléátem Jela­
csicsra.

— Milyen volt a revolver?
— Olvan. amilvent én a tiszteknél lát- 

mt a gépfegvveros’ tagbnp.
— Igaz-e, hoev P>ronkov szólt, hogy 

nég egyszer lőj jön rá^
-r~ Igaz és én másodszor is lőttem.
— Mit csináltak ezután?
— Brankov és Slukics megkeresték a 

mílényt. mert ugv tudták, liogv abban 
van a pénz. Slukics még a párna alatt 
is pénzt keresett.

— Igaz-e hogy a gyereket is meg 
karfák ölni?
— Igen. Slukics meg akarta foifani, de 

'•n nem engedtem és lefogtam a kezeit.
Parcsetics sirni kezdett és sírás köz­

ben alig hallható hangon mondotta:
— Akkor is sirfam.. .  Slukics azután 

’>■■■-1:ukát hozott és azt 
mind megittuk, amikor 

iityöt hallottunk.

. I

már majdnem 
egyszerre csak

Az elnök erre felolvasta Brankov, hazamentem.

A második áldozat
— Ugyanebben a pillanatban — foly­

tatta vallomását, — zörögtek az ajtóit 
— mire Brankov — elvéve tőlem a re­
volvert, kinyitotta az ajtót és hasba lőt­
te az ott álló Brantobranszki T ósó t... 
A gyilkosság után én Slukiccsal együtt

Az elnök: Maid meglátjuk, mit mond 
Pavlekies.

Az elnök további kérdéseire is taga­
dó válaszokat adott és kijelentette, 
liogv a többi rablásokban sem vett 
részt. Neciiit csak látásból ismerte.

Az elnök: Mit tud még védelmére fel­
hozni*/

.4 vádlott: Nem tudok én semmit, ké­
rem.

Az elnök: Parcsetics azt tndndia, liogv 
a gyilkosságban magának is része van.

A vádlott: Nem igaz.
Necin Szhnát vezették ezután a ta­

nács elé. Műit az, e'őbbi vádlott. Necin 
is állhatatosan tagadott.

Az elnök: Miért ismerte be a csend­
őrségen?

A vádlott: Ott sem ismertem be sem­
mit. A csendőr u'geii vertek és nem tu­
dom, mit írtak be a jegyzőkönyvbe.

Az. elnök ezután felolvasta a jegyző­
könyvet. amit a csendőrségen vettek 
fel és amelyben a vádlott részletesen 
elmond la n evákosság lefolyását és a 
rablásokat. Az elnök felszólítására Par- 
•‘mticset szembesítették Slukiccsal, aki­
nek Parcsetics a szemébe mondta, hogy 
ö is résztyett a gyilkosságban.

— Kicsoda? En? ~  kiáltotta Slukics. 
— Nem Igaz kérem alássan — mondot­
ta ezután alázatosan a bírósági emel­
vény felé fordulva.

Parcsetics Cigics Péter tíafodrendű
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vádlottat hallgatta ki ezután a bíróság. gozott. Akkor beszélték meg azt Is, 
aki szintén semmit sent akart beismerni hogy a Pernbnch-tanyára is bútörnek. A 
és nem ismert be — mondotta — sem- megbeszélés szerint cl Is mentek a Porn« 
mit a csendőrségen. a rendőrségen és a bheh.tanyára és a kertésznél zörögtek 
vizsgálóbírónál sem 1 az ablakon, de a kutyaugatásra chnene-

.1’ elnök: A vizsgálóbírónál sem is. ’-ülfwk. Másnap újból elmentek a tanyára 
mert be semmit? ('s aJMl zörögtek a kertész ablakán, \ i-

A vádlott: .1 vlzsgdlöblró ki sem -ef kértek tőle. de a kertész nem enged- 
hullgu'otl. fe ke őket. Közben a kutyák ugatni kezd-

J z  elnök: J c  lehetetten lek. a cselédség felriadt, kiszaladtak a
A vádlott ezután gondolkozni kezdeti. íar|V‘l udvarára. mire megfutamodtak. A 

maid beismerve, hogy a tévedett, a viss- kertész többször utánuk lőtt. de senkit 
gálábtró kihallgatta, sem talált cl. Slukiccsal a bábom alatt

, ,  , v. ~ i tót., í ismerkedett inog. miikor együtt szöktekéis'‘ ík  i h ,l  \  mr i ’? í  a . k ,hk r  a katonaság elő'. A iegv/Jíönyvben .el-
K  íindl Óidat,tette. I.ocv olt- ,„„1)J|a m S. p.,r^ | ics. ,kl„ ot.

•ák végre a többi betöréseket és azt Is
A Fcrnbach-tam  a éjszakai / J'ugv uz- ehó betö-és a ga-

• IHní»'itói kovoi betörés volt, amely nem sikerídt,uiogdioj | inert voltak ragvu. A
Ezután felolvasták a val’omásáról fel* {Jegyzőkönyv felolvasása után az elnök 

vett csendőrségi jegyzőkönyvet. A jegv i féllmt órakor tíz perces szünetet rcn- 
jsőkönyvben Parcsetics a legnagyobb do't cl.
részletességgel elmondotta, hogy miként i A jegyzőkönyv felolvasása után az cl. 
követték el a gyilkosságot és a rablásé- nők megkérdezte Cigics Parcsetics Pá­
kát. Parcsetics Péter beismerte, hogy ti- rát. Imgy miért tett a \ izsgálóblrónál be- 
zenegv ízben találkoztak a vádlottak és ismerő vallomást.
tanácsot tartottak Jeh/esicn mesgvlikn- — Mert vertek — felelte a vádlott. 
Irtsa előtt. A jegyzőkönyvben Parcsetics Az elnök s::eniln s'ti tta öccsével Par- 
azt is elmondotta, hogy IPankov és Sin- i csettes Sztlpánnal, aki szcnnSbe mondta 
kies hogyan voltak felöltözve és Y.oev ’ályÍrtnak, liouy rés-.tvcít a gyllkossá^r 
leginkább ShtWrs volt azon, hogy Jc:a- ■ hu/í ds a rablásokban.
cslcsot tnegöllék. A gyilkosság után v:<- — Nem igaz. hazudsz — ismételgette
latncnnyien elmenekültek és n vasúti Id- Parcsetics l'éra.
dón találkoztak. A gyilkosság részletei: A szabad!'.bon levő hatodrendiJ vád*
Slukics beszélte cl és azt mondotta, hogv ; lőtt Ndsztatlcs L’rost hallgatták ezután 
kár volt gyilkolni, hit nem volt vnis~vi, ' ki. Xaszlalics tagadta a terhére rótt 
A gyilkosság után kedden akarták fel- bűncselekményt és kijelentette, l ogy a 
osztani a pénzt és Slukics követelt tna- j vdálotfnkho; hasonló svihdkokkal soha 
gának legtöbbet, mint aki t legtöbbet dől- « nem állt szóba.,1. v k, IIIIUV (4 i w Ű ‘ Ofr t V’ kJ V w b » l.-.-nt Mill

F e lv o n u ln a k  a ta n u k
A bíróság a tanuk l<i,hallgatását kczdle ’ A tana: Azért, mert nagy szakának 

meg. Elsőnek a meggyilkolt Musics uo//.
.Bránkó feleségét hallgatták ki. Az asz A kisgyerek' ezután elmondotta, hogy 
szony elmondotta, hogy a gyi'kosságról az apja kinyitotta mégis az ajtót, be. 
keveset tud. a kritikus éjszakán a ta- .re-z/e'.te az idegeneket, akik rögtön lé­
nyén tartózkodott és csak a férje, meg a 'vidék a lámpát és nekltámadtak az up- 
fia voltak a vendéglőben. Arról nem tud. Iának, akitől pénzt kértek. Nagvon meg. 
hogy a vádlottak kíizűl valamelyik ha- . ie.lt. bebújt a dunna alá és csak azt hal- 
ragudott volna urára. A gyilkosságról ? >. hogv kétszer lőttek.
hajnalban értesült, rögtön hazament, ahol 1 J ?  elnök: Hányán voltak?
fia elmondotta neki a véres éjszaka rósz* zt tana: Kelten.
létéit. .4z elnök: Hogv néztek ki?

A2 elnök: A férjénél mennyi pénz lo  . A tarui: Az egyik magas volt. a másik 
hetett? kisebb.

?\ tana: Négy-ötezer dinár. Az elnök felállította SJukicsot és meg-
Csovfcs ügyész: Előző napokon, nem kérdeHc:

látta a vádlottak közül valamelyiket a ~ c? i • '‘ i ■ > i • 'korcsmában? ' Jclasics alaposan végignézi a
A tanú: Nem. Pn különben nagyrészt

a. tanyán éhem. l'tána Braukov Zsarkót állította fel az i
A tízéves koronatanú "’8,Í-A l!te,jMk kj.

Az elnök ezután a meggyilkolt Jelasics Igen, igy .Ekkora volt. 
fiát. a tíz éves Jciasics Brankót azóli. i tűim ezután elmondotta. Imzc az 
tolta az ctnclvénv elé. A kis. kerekarcu »vikcu sárga beeves orrú cPö ’t. A 
gyerek a borzalmas éjszaka egyetlen ; mgvobbik kéri pénzt, a kisebbiknél volt : 
elő tanúja, értelmesen, nyugodtan felelt i i revolver. {
az elnök kérdéseire. Elmondta, hogy! ,\z elnök: H J ’ottad. hogv téged is ■ 
arra ébredt föl, hogy valaki zörgetett az i mór akartak ölni?
ablakon. Kinézett és fúlta. ho"y bekor- A tana: Azt mm ho'foftairi. De a rtun- 
rr. izott arai, hossza szakállas embirik \ ua alatt é‘C~.lai\ hogy valaki felém ta- 
állnak a csrtrdaallrtban. A/, apját felkel- . ogat. Azt hittem, az amim és könyo- 
tette és mondta neki, hngv ne eressze be ■ rövtem neki. hogy ne öllön meg. j
okét. mert biztosan tolvajok. Az c'nök ezután a lárgva’ást berekesz- ■

Az elnök: Miből gondoltad, hogy tol-' c ';e. A tanuk' kihaügatását szerda dél- 
vajok? i dőtt fél kilenckor folytatják.____

tó ttá  az emelvény elé. A kis, kerekarcu I rvikcu sárga hegves orrú ci’-.ö ’t. A[ , . , „ .. . ,
gyerek a borzalmas éjszaka egyetlen; mgvo’-bik kért pénzt, a kisebbiknél volt ■ u^dszor fog.aikozott (.seramus . imvs/mn 
élő tanúja, értelmesen, nyugodtan felett t i revolver. i és J'etrovics Eija Sz.tarakauizsan e.o
az elnök kérdéseire. Elmondta, hogv I Az elnök: HM’ottad. hogy' téged Is ■ montenegrói telepesek bűnügyévé!, akik

E g y e s  in té z m é n y e k  k r i t ik á ja  
n e m  n e m z e tg y a lá z á s

A b u d ap esti Íté lő táb la  meCbcmmis te tte  a  T ilreky-'anácsnak  
egy nem zctgyalázásl pö rben  hozott íté le té t

Budapestről jelentik: Az Ítélőtábla t ben és ezért 2400 pengő pénzlüintelésre 
kedden tárgyalta Nagy László dr. kees- í ítélte.
Reméli ügyvéd nemzetgyaiázási ügyét.
Még I92i» március tizennegyedikén a 
kecskeméti áíy-as kör márciusi ünnepé­
lyén Nagy László dr. beszédet tartott,

kórháztól érkezett átirat szerint olt 
megfigyelés alatt tartott Perovics Eija 
másodrendű vádlott teljesen épelméjű é*- 
beszámítható. Ezután clŐszóHtotta az el­
nök l.cli Eereuc sztarakanizsai rendőr- l meghozta az ítéletet. amely szerint
kapitányt, akit tanúként hal'gatott ki a 1 mindkét vádlottat btinö«nek mondotta kt
bíróság, l.éh részletesen elmondotta a i tl szerb büntető törvénykönyv 9.5. sza-

A keddi táblai tárgyaláson a főügyész • támadás előzményeit. A kérdéses na- j kaszába ütköző vétségben és C'seramics
kérte, hogy olvassanak fel két detektív- ' pnn 19.’7 május k’-ikén déli tizenegy és ; Makszhtiot egy havi fogházra, Pctro-
ielentéít. amelyek a vádlottnak a korn- tizenkét óra között kél rendőrrel kijött ; vies lliiát pedig két havi fogházra itek ■.
miin alatti tnzgai irtásáról szólnak. Gál a város kapuján, hogy hivutalos köteles- ; Az, indokolásban kifejtette az elnök,

amelvhcn a vádirat szerln: a következő- ; fenő dr. védő a főügyész b zouyitást ki- i ségo szerint az aznap I rtott hetipiacon hogy a szerb büntetőtörvéuykönyv
egészítő i)’.dit\áíiyúvul kapcsolatban be- a szokásos rendőri felülvizsgálatot rneg- 
iclcntcde. hogv a védelem bizonyítani tartsa. Antikor kijött Cseram’cs hnz.z.á- 

iizötté teszi a nyomor. Jogioszfoftd a \ kívánja, hogy a tűikor a vádlott terror- lépett és kérdezett tőle valamit. Gon- 
lörvény és üldözötté o hatalom. Magyar- j r<tí bcs/élt. a vele szemben alkalmazóit ' dolta, hogy valami kérelmet tericszt elő, 
oz.,.;o.t:o.) terror van, amelyel meg keli i ö.rmrról nyilatkozott, mert Nog.v László ■ do már a követkéz', percben Cserainics 
törni, ) ér. lakását állandóan detektívek tartják • megtámadta ö: és veszekedni kezdett.

Az ügyészség ezeket a klic’cntésekct szemmel, minden lépését figyelemmel ki- ( ö  egész, gyanútlanul beszélgetett vele 
inkriminálta és a rnagvar állam és a ma- séril: és u kecskeméti főkapitány írásban és egyáltalán nem gondolt arra, hogv 
gyár nemzet
elmén 
ellen. Első
gyatra az ügyet, amelv előtt Nagy I.ász- ! k.ipitán.vi levelet, maid bejelentette, hogy j rá. 
ló dr. tagadta, hogy az inkriminált ki- a belügyminiszter rendeletére nyomozás _ Az elnök k 
jelentést megiettes Waltz Karoly delek- Indult meg Nagy László előéletének fel­

derítésére, erre nézve tanukat hallgattak 
ki és ezeknek a vallomása alakiért a 
kecskeméti főkapitány azt jelentette a

két mondotta:
— lit az embertk egy részét szám

emzet megbecsülése c'leui vétség I is elismerte, hogy Nagy J.dsiló dr. ki . megtámadják, kedv kezeit, ahogy tudott, ; nyéket. Az ügyész szigorításéi t felei be-
indított eljárást Nagy t ászló dr. i vételei rendőri felügyelet alatt áll. A kőiben Petrovlcs Eija bottal leütötte j 7C(t, az elitéltek pedig azon a cinicn,
57sö fokon a Törcky-tfuiács tár- ’ u  Jö becsatolta az erre vonatkozó fő- és mikor a földön feküdt, akkor is ütött j hogy nem érzik magukat bűnösnek.

tiv és Míhalovics JvSz.bcf rendőrkapitány 
mefierősitették n vádat és noha 11 men- 
tőtanu sorakozott tjl a vádlott mellett a 
TÓreky-tnnács bűnösnek mondotta ki

kérdésére elmondotta Léit. 
hogy igaz hogy aznap reggel kilenc óra­
kor főikeresto Vukov Gligorlje rendőr­
főkapitányt és jelentette neki, hogy , 
gyöngélkedik, mire a főkapitány meg

belügyminiszternek, hogy Nagy dr, nnar- jegyezte, hogy ha beteg, elmehet haza.
Nm v  I4nr1ót nem zrtgyahf'tás  yiVsé?r.'-I keietkeíttÉL A Jwsn távozott a városháziról, men

képtelen vádak, n.erviláíilásíra bem- d i t v i w o k a «  J P kmv'
í th ík í r f  lev ju am ely b en  ez Id sM I u nemiéig yaldíds vddla alól a-.- 

k°™’  h lsv  n tw s b X 'l ,  MM/tón.v arf <« I n M i s s a l .  hogy egyes ,„leimé- 
/ ,.< ,/J ,  kénysierlletle öl .Vne.v W *  W t o / a  „<®l nemsetgyulőids. X
M M M  o n t a  W  vatótfan nyila,, remi,örvény a „cm le l egyetemének 
Im á i meglélc’ére. Becsatolta a védő Ví- védései szolgollo - -  manón  az '„m Aj i , 
„Invl Pál dr. orvos nyilatkozatát is. akit k's — df kritikát. sem a s.nliad
í-il’lé.e X ^ H v u i 'k . ’,l:,an,c'lí’«vénel j i ta rM  A na Hé-

kecskeméti Itkós levelét, amely szerint ‘" ' ' 7 ( í J , k " H jK anvlpcll
±  Ifc™ O ^ l ó T d t e S  érteid vall ÍÓ,1 hózot! m.Ivos Itdlelo „tón különösen 
i j  nagy fontosságot tulajdonítanak az itc- 

ítélőtábla az összes bizonyító in- lőtábla elvi jelentőségű dönlcsuiek.

f ------

H o g y a n  k é s z ü l a  lá z itá s i  v á d ?
A szom bori tö rvényszék  fe lm en te tte  d r. Je u b e l Jó zse f 

volt n ém etp á rti k ép v ise lő t
’ Somborból jelentik: A szón,bori bűn-1 polgárim  a vizsgálóbíró előtt tett vak 
í tető törvényszék dr. Rap-tauácsa kedden .b írá sa t, amelyben azok ki Jen.ettek, 

tárgyalta dr. leubel József mitrovicai I hogy az inkriminált kijelentésekből sen .
'tanár, volt németpárti országgyűlési mit sein hallottak . Í J j - ' a k i k
i képviselő bűnügyét, akit az ügyészség á vad két tan újat, két '  olt r*»dorí« ®*’1;

< szerb btkv 103. paragrafusába ütköző kijelentették, hogy a beszédből semmit 
íiznáXi* v á d .k  Á vádirat szerint d rJ  sem . huUotlak mert a ven g o másik 
l ennel 1921. évben, amikor még o rszág .; szobájában tartózkodtak. A , l'lllk ^ °  
gyűlési képviselő volt, beszámolót ta r - ; szerint a vizsgalat '!>a " in
btt a kerületébe tartozó bácskai i ' 7 ^
községekben. Szeptember 8-án Priglcvica lük aló. ^uelyrM kbu
Szvetl Ivánon tartott beszámolót és ak- csak az lebZ b'r, t ' ’ , “v 1 ,* .  •
kor beszédében azt mondta, hogy a báes- sen jelen voltak. Kijeientik a t  ad ta t
kai földeket becsületes és dolgos cmb-> is, hogy az i\bc ké^ bbJ rU  b^ , ^ .  ^  ...

Írektől elvették és azokat tönkrement úrvezető, vagy valaki más az mkrimittad
íszerbeknek adták oda. akik megművelni i kifejezéseket. . Q ., .
sem tudják, továbbá, hogy a németek ' Az ügyész el Jcrjesztcst tét. . zunle­
nem lehetnek egy államnak, tehát Jugo- ' volt községi jegyző kihabgatasara, azon- 
szlávlának setu hű fiai. amis az any;:-; ban a törvényszék az indítványt d u ty  

I ország talpra nem áll. végűi beszédében j silotta. Pr. Krecsarevics . ..ndor vedo- 
'erősen támadta Pasicsot és az akkud ' beszéde és dr. Radnlics József vadbe. 
i kormányt. {szódé után a bíróság dr. leubel József

A keddi tárgyaláson dr. leubel tagad-! képviselőt bizonyítékok hiányában fel. 
ta, hegy az inkriminált kifejezéseket mentette. . . .  , , <

i használta volna. Az elnök ismertette h u .; Az Ítélet ellen a vad képviselője feleb. 
i szónkét tekintélyes nriglevicaszvetiiváru ' hozást jelentett be.

A szuboticcii törvényszék elítélte
a sztarakanizsai rendőrkapitány támadóit

Az elsőrendű vádlottat e^yhxvi, a másodrendű, vádlottat1 
kéthavi foqházhüntciéssel sújtotta a birósi^

A szubotlcal törvényszék kedden bar- 1 aznap hetipiac volt és az ő hivatali ha-
táskörébe tartozott a piacvizsgálat, O 
tehát akkor, amikor a támadás vele 
szemben megtörtént, hivatalos funkciói

a vád szerint WJ7 május 12-ikén a szta- akart végezni. Azután elmondotta, hogy
rairninzsai városháza előtt súlyosan j három hónapig ágyban feküdt, miután 
megverték l.éh Ferenc rendőrkapitányt, a lábán súlyosan megsérült és nem tu- 

A keddi harmadik főtárgyaláson /Juv- dott járni.
I.éh Eerenc tanukihallgatása után dr. 

l'crazics Bozsidár törvényszéki orvos 
terjesztette elő sz.akvélemén.t ét Léh sé­
rüléseiről és utána elhangzottak a per­
beszédek. Makszimovlcs Szvctiszhív ól- 

! lamügyész fenntartotta a vádat és kérte

lovles István törvényszéki elnök elnökölt, 
a büntetőtanács tagjai Gyorgycvlcs .lo­
ván és c'r. Vaszilijcvics Ljuba voltak, a 
közvádat Makszimovics Szvetiszláv ál­
lamügyész képviselte. A vádlottakat tír.
Dfdlcs R. Nikola ügyvéd védte.

Az elnök megnyitva a fötárgyalást , a bíróságot, hogy mmdké: vádlottat 
bejelentette, hogy a beogradi állami i mondja ki bűnösnek. Pcdics R. Nikola 

dr. védő kifejtette, hogy. a vádlottak bű­
nössége nem nyert beigazolást és fel­
mentést kért.

A bíróság hosszas tanácskozás után

szakaszát ke'lett alkalmazni, amely sze­
rint: ,.d.i közhivutalnokot ldvatalos n-u- 
ködésu közben lettleg bántalmaz, .n a - '' 
fenyegetéssel vagy erőszakkal n hí el­
lenáll, két hónapud két évig tu.’ • 
fogházzal, illetve börtönnel blinlctcm! i«, 
a büntetés kiszabásánál figyelembe vetít* 
a bíróság a fennforgó euvhiiö hörnlmé-

(C ,.C, «•

RASJMi l á m p á k
már zótj (laructt itm en ta t bake.ltfoglolattal 

vannak e'latva él elismerten a leg}obb«k 
Kaphat k n'iruUn rAdloCUlrVen. Vetérképvisele*
K I^ M tA T Il D . !>., S -  B O T IC A

■‘ r
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HÍREK
H élezerotszáz
könyörtelen ember cl Szubotlcán, ideg­
tépő várakozásban, hogy talán hol­
n a p ,,. a betevő falatjukat sem tudják 
megkeresni; karjaikban az erő, szivük­
ben a készség, kedv, de senkinek sincs 
rájuk szüksége. 7500 épkézláb, munka­
bíró férfi, akiket kirekesztetlek az em­
beri munkaközösség karámjából. Éelki- 
ndlkozdsaikat zárt altók fogadják. Akár 
éhen is halhatnának. Úgy mormolják, 
akár egy halotti im át:

— Rosszak a gazdasági viszonyok.
A szónok haragosan rázza az öklét. 

A népgyülés — ezerötszáz ember Jött 
cl — időnkint felzug:

— Úgy van! Úgy van!
.4 kabátjuk gallérja fénylik a zsírtól, 

mint a jóllakott ember szája. Itt szorong 
az állástalan hivatalnok mellett a ron­
gyos bekccscs favágó, a gyárimunkás, a 
béres, mind egy nyájban és valamennyi­
nek az agyában egy gondolat motoszkál:

Nincs kenyér.
Korgó gyomruk, minden proletárok 

szimfónlkus zenekara, egyre harsányab­
ban dübörög, aü  ütemek kínzók és a tak­
tus félelmetes.

— Rosszak a gazdasági viszonyok.
Agyvelők és izmok vására. Rajtuk a 

csalogató tábla: * Mélyen leszállított 
árak!*

De senki se kap a ritka alkalmon, 
hogy egy jó  könyvelőt, egy testhez álló 
szabósegédet, egy fiatal, egészséges 
vasmunkást lekössön az üzemébe. Mel­
lettem egy sápadt, értelmes, kopott fér­
fi. Huszonotévcs. Hónapok óta állás nél­
kül. A mamája két évtizedet áldozott a 
saját életéből, egész fiatalságát, bálokat, 
ruhákat, utazást délre, mindent, csak­
hogy felnevelhesse. Bizonyára agy re­
ménykedett, mint a többi százezer anya: 
^legalább az én fiacskámnak jobban si­
kerüljön.* És most az uecán ténfereg. 
Az egész élet az övé még. A piaci ér­
téke azonban semmi.

Égy pár csirkéért többet fizetnek. Égy 
kiló cukornak nagyobb az ára. Tíz deka 
marhanyelvncJt. . .

(t. i.)

VÁROSI SZÍNHÁZ. Csütörtök, február
9; Dohnányi Ernő világhírű zongora­
művész és zeneszerző hangversenye. 
(A művész a Kain hangszerártj gyár 
által szállított Bösendorfer zongorán 
játszik.),

— A szuboticaí tanfelügyelők kitün­
tetése. A közoktatásügyi miniszter elő­
terjesztésére őfelsége Alekszandar ki­
rály ukázt irt alá, amellyel a Szent Szá- 
va-rend negyedik osztályával tüntette ki 
Mlklcs Sándor és Vujics Radomir sztibo- 
tícai tanfelügyelőket és Udfcki Szvctozár 
Igazgató-tanítót a Vojnics-féle alapítvány 
igazgatóját.

— A szuboticaí képviselőtestületi ellen­
zék rendkívüli közgyűlés összehívását
kérj. A szuboticaí képviselőtestület el­
lenzéki pártjai a legközelebbi napokban 
indítványt fognak bcaduf Manojlovlcs 
Busán főispánhoz, amelyben kérni fog­
ják rendkívüli közgyűlés összehívását. 
A rendkívüli közgyűlés napirendjét még 
nem készítette cl az ellenzék, mert Ivan 
dékics Imre dr.. mint a bácskai tario- 
mánygyülés tagja Szomborban tartóz­
kodik és a rendkívüli közgvilés össze­
hívását ö kezdeményezte. Az erre vo­
natkozó inditvánjt valószínűleg csütör­
tökön fogják beadni a fóBcúií' hivatal­
nak.

— Dr, Dungjerszki Geleon adománya 
n hercegovinál Ínségeseknek. Novis/ad- 
fól jelentik: Dr, Dungyerszki Gedeon 
nagybirtokos három vagon búzát és ha­
tom vagon tengerit bocsátott a Karod­
ba Odbrana rendelkezésére a hercegovi­
nál ínségesek között való szétosztás cél- 
fából.

— Halálozás. W'eisz Bertus sziibot'cal 
kereskedő kedden reggel lietventiégy- 
éves korában tüdőgyulladásban meg­
halt. A városban közismert öreg ur ha­
lála Kiélés körökben kelt mély részvé­
tet. Temetése csütörtökön délután két 
órakor lesz.

C L A U D E  F A R R E R E

SZ Á Z  A R A N Y M IL L IÓ
s z é t k ü ld é s é t  m e g k e z d t ü k

A sz u b o tic a í e lő f iz e tő k  á tv e h e t ik  n a p o n ta  d é lu tá n  2 és  
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— Időjárás. A Meteorológiai Intézet 
jelenti: A felhőzet csökkenésével éjjeli 
fagy, későbbi nappali felmelegedés vár­
ható.

— A szerb jótékony nöegylct és a 
üranlesar koncertje Szubntlcán, A szerb 
jótékony nőcgylct és a Qranicsir nevű 
szerb dalárda Sznboticán február tizen­
ötödikén csütörtökön este nyolc órai 
kezdettel a Városi Színházban hang­
versenyt rendez. A hangverseny után a 
Városi Színház konccrt-tcrmébcn tánc- 
mulatság lesz.

— Bizottság alakul az éhezők segélye­
zésére. Manojlovlcs Dusán, Szubotica 
város főispánja csütörtök délután három 
órára értekezletet hivott össze a város­
háza dísztermébe. Az értekezletre meg­
hívták a szubolical humánus egyesületek, 
társadalmi és sportegyesületek vezetőit, 
a lapok szerkesztőit és több tekintélyes 
kereskedőt. Az értekezleten bizottságot 
alakítanak, amely jótékony adományokat 
fog gyűjteni a daltnáciai, boszniai és her­
cegovinál éhezők részére.

— Károlyi Mihályné szegényjogon 
akar perelni. Budapestről jelentik: A 
közigazgatási bíróság most tárgyalta 
gróf Károlyi Mihályné, Aridrássy Ka-
tinka párisi lakosnak szegénységi bizo­
nyítvány kiadására Irányuló kérelmét.
Károlyi M’íhályué ugyanis a szegényjo- 
goti való perlés jogkedvezményének el­
nyerése céljából folyamodott a IV. ke­
rületi elöljárósághoz, a szegénységi bi­
zonyítvány kiadásáért. Az elöljáróság 
és Budapest város tanácsa a szegénysé­
gi bizonyítvány kiadását megtagadta, 
azzal az indokolással, hogy a kérelmező 
ncn, Budapesten, hanem Parisban la­
kik. Károlyiné jogi képviselője a köz- 
igazgatási bírósághoz felebbezett, amely 
helybenhagyta az alsófoku hatóságok 
döntését.

— Irtóhadjárat a koreai vörösdárdás 
csapatok ellen. Pekingből jelentik: A 
koreai vörös hadsereget, az úgyneve­
zett vörősdárdás ezredeket amelyek né­
hány nappal ezelőtt több várost megtá­
madtak, a mandzsurlai csapatok heves 
harcok után teljesen lemészárolták, 
sőt családtagjaikat is elpusztították, a 
tizenkét évnél idősebb fiukat kivétel nél­
kül legyilkolták. Megtámadták mindazo­
kat a falvakat, amelyek a vörősdárdás 
ezred hatalmában voltak, mindenütt vér­
fürdőt rendeztek, azután a falvai fel­
gyújtották. Hir szerint az északi csa­
patok pekingi megbízatás alapján járnak 
igy c-I, mert az a feladatuk, hogy a vö- 
rösdárdásokat egészen kiirtsák.

— Szuboticaí bankár autóbalesete Za 
grebban. Zagrcbböl jelentik: Spartali 
\ca szuboticaí bankár autója kedden dél­

ben a pályaudvar közelében összeütkö­
zött egy villamoskocsival. A bennfilő 
bankár szerencsés véletlen folytán csak 
a ballábán szenvedett könnyebb sérülé­
seket, az autó azonban darabokra tőrt.

— A pécsi törvényszék felmentett 
egy anyát, aki a gyermekágyi fájdalmak
következtében pillanatnyi clmezavrá-• Azonnal meghal,
bari megölte újszülöttjét. Pécsről jelen­
tik: A pécsi törvényszék érdekes ügyet 
tárgyalt kedden. Egy éyv;l ezelőtt Mo­
hácson Jaltoda József takarékpénztári 
cégvezető feleségének gyermeke szüle­
tett. A szülés idején a férj nem volt oda­
haza és hogy a szülés után tni történt, 
nem lehetett megállapítani, de amikor a 
férj hazajött, a csecsemőt holtan talál­
ta és az újszülött feje be volt törve, a 
nyaka pzdig átvágva. Az eset annál- ért­
hetetlenebb volt. mert Jahodáék jó anya­
gi viszonyok közt boldog házaséletet él­
tek. Az asszony tagadta, hogy a cse­
csemőt megölte és azt állította, hogv

amikor a szülési fájdalmak elfogták, ön­
kívületi állapotba esett és amikor ma­
gához tért, már a csecsemő borzalmasan 
megcsonkított holttestét találta maga 
inellett. Az ügyészség gyermekgyilkos- i 
súg büntette címén emelt vádat Jabodá- i
né ellen. Az orvosszakértők megáll api- j , évay JoJ{ (gzubotlca) folyó
tolták, hogy a szerencsétlen asszony a 
gyermekágyi kínoktól keletkezett pilla­
natnyi elmezavarában ölte meg a cse­
csemőt. A törvényszék kedden elfogad- j 
va az orvosszakértők véleményét. Ja- 
hodánét felmentette a vád alól. Az 
ügyész felebbezett a zitélet ellen.

— Községi bíró a vádlottak padján.

hó 5-ikén házasságot kötöttek. (Minden 
külön értesítés helyett)

— A szcntal zsidó nő egylet műsoros 
estélye. Szentáról je len ti: A szentai 
zsidó Nőegylet szombaton este nívós 
műsoros estélyt rendezett. Parkas Irén, 
Poliak Miklós, Braun Boris, Vranicka 
Bózsó, Gyenescy Ilus, Boros Mihály, 

Novíszadról Jelentik: A novis/adi tör-i Eischer Mariska. Sternberg. Deutsch
venysztk kedden tárgyalta Csiszalov 
Makszim túrjai községi biró bűnügyét, 
akit .azzal vádoltak, hogy 192.5 áprilisá­
ban özvegy Andrics Ljubica túrjai la­
kost minden ok nélkül letartóztatta. A 
törvényszék Csiszalovot bizonyítékok 
hiányában felmentettfpc.

' — Elitéit betörő cigányok. Novlszad-
{ ró! jelentik: A noviszadi törvényszék 

hétfőn egy cigánytársasfig több rend­
beli lopás és orgazdasági bűnügyét tár­
gyalta. Nikolics Jővén parabucsi cigány.
Schein István. Sztojkov Híja és Jcvano- 
vlcs Rafajlo bácskogradistci cigányok 
Zsabaljcm betörtek két házba és nagy­
mennyiségű élelmiszert loptak. <'z:nri- 
becsejen pcd:g Rosszmann Hugó cipész­
től hetven pár cipőt loptak cl 12 000 di­
nár értékben. A lopott holmit Becsen• 
ka Viktoria és Belányi Verona eigúnv- 
asszonyok értékesítették. A bíróság Ni­
kolics Jovánt tizhónapl börtönre, ' Ko­
lompár Jovánt tizenöt napi fogházra, 
Sztojkov Üiját négy napi elzárásra Jm j 
vanovlcs Rafnjlót hat havi börtönre tél­
te, az orgazdaság miatt pedig Pee«en- 
ko Viktóriát és Belányi Veronát egv- 
egy havi fogházra Ítélte. Sebein Istvánt 
bizonyítékok hiányában felmentették. 
Az Ítélet jogerős.

— A sztnriíutakl községi választások.
Noviszadról jelentik: Sztarifutakon tud­
valevőleg megsemmisítették a községi 
választásokat. Az uj választásokra me­
lyeket február buszonhatodikáu tarta­
nak meg, Knezsevics Deián és társai 
független demokrata-földmivespárti és 
Jaeger Miklós németpárti listát nyújtot­
tak l»c.

— Szerencsétlenség házlchontás köz­
ben. Noviszadról jelentik: Sztricsevics 
Mladen Darányi-telepi lakos kedden dél­
ben néhány barátjával házának lebon­
tásához fogott. Munka közben az egyik 
fal lezuhant és Sztricsevicset halálra se­
bezte. A szercncsét’ciiség színhely'n né­
hány perccel később megjelent Jurisics 
György rendőrkapitány cs dr. Klnka 
György városi orvos, akik csak a be­
állott halált konstatálhatták.

— Agyonütötte a fa. Novíszadról je­
lentik: Üácska-Palánka közelében az 
erdőben egy ledőlt fatömb maga alá te­
mette Tuscsenko Jakab (.rósz nietickiil-

— Tizenötévi fegyliázra ité'tek Buda­
pesten egy kiskorú gyilkost. Budapest­
ről jelentik: A budapesti törvényszék 
több napon át tárgyalta Barna József 
•ehénpásztor bűnügyét, aki a múlt év­
ben meggyilkolta legjobb barátját. Prcsz- 
ter János tizenöteves napszámosfiut és 
negyven pengőt elrabolt tőle. Az ügy­
ben a törvényszék kedden hirdette ki 
ítéletét, amely bűnösnek mondja ki Bar­
na Józsefet, da tekintettel arra, hogv 
fiatalkorú, továbbá, hogy alacsony ér­
telmi fokon áll és nincs tudatában cse­
lekedete súlyának, az enyhítő szakasz 
alkalmazásával lő évi (egyházra Pélte.

— öngyilkos lett a volt prágai löpol- 
gármoster fia. Prágából jelentik: A volt 
prágai főpolgármester fia, Scholtz Wen- 
zel, ismcrlnevü, tekintélyes prágai ügy- 

I véd fölielőtte magát. Legkisebb fiát hét­
főn elkísérte az iskolába, maid onnan 
jövet egy mcilékuccában hajtotta végre 
az öngyilkosságot. Tekintve, hogy az 
ügyvéd rendezett anyagi viszonyok kö­
zött élt és családi é-icte is boldog volt 
azt hiszik, hogy az ötvenegy éves em­
ber pillanatnyi clmezavarában követte 
cl tettét.

— L'J orvosnő. Jagles Marcellát, Ja 
gícs Béla szuboticaí ioidnirtokos leá­
nyát a grazi egyetemen február máso­
dikat! orvosdoktorrá avatták. Jagics 
Marcella az első szuboticaí bunyevác 
nemzetiségű orvosnő.

— Házasság. Lorenz Péter (Növi-

Rózsi és Schuller István táncaikkal si­
kert arattak. A műsor keretében bemu­
tatott élőképben I’ischer Margit, Mor- 
genstern Lili, A.xtcrgut Klári, Varjas Ol­
ga, Deutseli Rózsi, Pollák Miklós, dr. 
Balázs Zoltánná, dr. Boschán Sándor­
od, Ausl'ánder Izsóné és Rosenfeld Zol­
tánná festői csoportot alkottak. Ujházy 
Lajos gitárklsérettel dalokat adott elő, 
Kelemen Pálné egy Ady-dalt Interpretált 
és Weiss Bubus kuplézott. A sikerült 
estét Ormos Arnold szellemes konfe- 
ránszaivai tarkította.

— Stabilizálják a román lelt, Lon­
donból jelentik: A londoni pénzpiacon 
ti25' tudják, hogy a román lei stabilizá­
lása küszöbön á’l. Az angol jegybank 
egy képviselője Bukarestbe utazott, ahol 
tárgyalni fog a francia bank ott tartóz- 
kod j képviselőjével, bogy a leit a jelen­
legi árfolyamán stabilizáljál;.

— Siklónaszáddal az óceánon át. Pa­
risból jelentik: Renny francia mérnök, 
az uj vizislklótiaszád feltalálója, azt 
tervezi, hogy Cherbourgból kiindulva 
átszeli az óceánt Ncwyorktg. Most épül 
kilenc méter hosszú, kétcsavaros sikló­
naszádja, amely Havre és Cherbourg 
között próbautat tesz s ha minden be­
válik, akkor az Azori-szigetek érinté­
sével hajózik Newyorkba.

— A petrovoszelól kereskedők bálja.
A petrovoszclói kereskedők egyesülete 
február IS-ikán bálát rendez. A bál tisz­
ta jövedelmét a Vöröskereszt javára 
fordítják.

— Hibaigazítás. Á Bácsmegyci Napló 
keddi számában «-Micrt indítottak fe­
gyelmit a módos! főszolgabíró ellen?« 
című cikkünkbe sajtóhiba csúszott be. 
A sajtópör vádlottját Markovlcs Nikola 
volt tanácsost nem függesztették föl, ha­
nem fölmentették állásától.

— Tűz Sznboticán. Kedden délelőtt 
arról értesítették a szuboticat tüzoltó- 
ságot, hogy Cifra Mihály földműves 
iztorszka-ucca 10. szám alatti lakásában 
szebatiiz keletkezett. A tűzoltók nyom­
ban kivonultak, de ekkor már a tető Is 
égni kezdett. A tüzet mégis sikerült el­
oltani még mielőtt a tető leégett volna. 
A kár több ezer dinár.

Küitöldi tanuhnányutamról hazaérkezvo 
intézetemet ultramodern alapokra át­
szerveztem és a magammal hozott Pau- 
tostát, Universal és egyéb készülékeim­
mel teljes sikerrel gyógyítok minden 
szépséghibát. Testápolás és soványitás 
egyes testrészeken isi Garantált siker­
rel eltüntetek anyajegyeket, foltokat, 
mitesszereket, szeplőket és redőket, 
hajszálakat véglegesen elektrolízissel. 
Vidéki pacienseim kényelmére ottheni 
kezelésre kapható: készülék redők elsi­
mításéira, arcápoló, szeplő, májfolt. mi­
tesszer pattanás elleni és arcfeliérltő 
krémek és arcvlzek nappali és élszakai 
használatra, púderek, szappanok stb. 
Tanítványokat állandóan kiképzők. Roth 
Olga kozmetikai intézete Szubotica, 
Kralja Alekszandrovu ni. 4.
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— Á noviszadi sakkbajnokság. Novi­
szadról jelentik: A noviszadi sakk-klub 
bajnoki versenyén Kulzsinszki nyert 
Weitzenhofcr ellen Kulzsinszki Tranko­
ni ellen, Trankoni Weitzenhofcr ellen, 
Csányi Zsivanovics ellen és Zsivanovics 
Rajkovics ellen. A függő játszmák befe­
jezése folyamatban van. Csányi 6kí, 
(vesztett pontot), Zsivanovics 6 (3), 
Kulzsinszki 5D (%), Rajkovics 4 (5).
Bizam 3k» (ki), dr. Ilics 2)í (1)4), Popo- 
vics 2)4 (4)4), Weitzenhoíer 2)4 (5)4), 
Trankoni 1 (5), Lipkovlcs 1 (6).

— öngyilkos jaraki gazda. Noviszad­
ról jelentik: Járák községben csütörtö­
kön nem Schiífermanti József, harminc­
kilenc éves gazda lett öngyilkos, amint 
azt tudósítás alapján közöltük, hanem 
Federmann József harminckilenc éves 
gazda.

— A novlvrbászi evangélikus egyház­
község közgyűlése. Noviszadról jelen­
tik: A novivrbaszi evangéikus egyház­
község megtartott vezetőségi ülésén tu­
domásul vette az elmúlt évi zárszámadást 
cs a folyó évi költségvctéselöiránvzatot 
A közgyűlés idejét február tizenötödiké­
re állapították meg.

— Adózó fizess! Svábics Szvctozár 
szuboticai kerületi pénzügyigazgató ked­
den délelőtt újabb rendeletét küldött a 
városi adóhivatalnak, valamint a topo- 
lai és a szentai járási pénzügyigazgató­
ságoknak, amelyben szigorúan elrendel­
te, hogy február tizenötödikén kezdjék 
meg a foglalásokat azoknál az adófize­
tőknél, akik addig nem fizették he az 
esedékes adójukat. A pénzügyigazgató­
ság azonkívül azt is elrendelte, hegy a 
jövőben minden negyedben pontosan fi­
zetni kell az esedékes adókat és a hát­
ralékos adófizetők ellen nyomban vég­
rehajtást Írnak ki. A pénzügyigazgató­
ság ilyen utón akarja biztosítani az adók 
rendes fizetését és azt, hogy ebben az 
évben az adófizetők hátraléka ne sza­
porodjon.

— Karin Michaclis dán rónö elő­
adása Szubotcán. Karín Michaclis híres 
dán írónő, aki hétiön este érkezett Beo- 
gradba, hogy ott több előadást tartson, 
február 9-ikén Noviszadon, február 20- 
ikán Szuboíicáu a Városi Színházban 
németnyelvű előadást tart.

— Hastlfuszmegbctegedések Beograd­
ban. Beogradban az utóbbi napokban 
több hastifuszmegbetegedés történt. Az 
egészségügyi hatóságok megtettek min­
den intézkedést a veszedelmes betegség 
terjedésének nteggádúsára.

— Lengyel diákok kirándulása Jugo­
szláviába. A közoktatásügyi minisztéri­
um kedden értesítette a szuboticai föis- 
páni hivatalt, hogy Lengyelországból 
április hónapban a középiskolai diák- 
szövetség kilencven tagja tanáraival ki­
rándulást rendez Jugoszláviába. A len­
gyel diákok első állomása Szilbőlica 
lesz, ahonnan Beogradba, Bródba, Sza­
rajevóba, Dubrovnikba, Szusakra, Za- 
grebba, Ljubljanába és Mariborba fog­
nak utazni. A diákok minden városban 
egy-két napig fognak időzni és minde­
nütt előadásokat fognak rendezni. Szu- 
boticán hivatalos fogadtatás lesz, ame­
lyen a kormány képviselői is megjelen­
nek'.

— Krisztust imádó zsidó pap e’öadá- 
sa Noviszadon. Noviszadról jelentik: 
Davidson, a Krisztust imádó zsidó rtiisz- 
szió londoni központi igazgatója, vasár­
nap dé’clött tiz órakor és délután hat 
órakor a helybeli püspöki tnethodista 
templomban előadást tartott, amelyen 
nagyszámú érdeklődő vett részt.

— Fogházra Ítélt rendőrök. Noviszad­
ról jelentik: Belies Szteván, Atvimov 
Milán és Szabó Mihály sztaribecseji 
rendőrök 1924 márciusában bikacsökkcl 
súlyosan bántalmazták Tóth István szia- 
ribccseji lakost, aki a kapott sérülések 
következtében napokig beteg volt. A no­
viszadi törvényszék tizenöt-tizenöt napi 
fogházra ítélte a vádlott rendőröket. Az 
ítélet jogerős.

— A tiltott műtét áldozata. Noviszad­
ról jelentik: A noviszadi közkórházban 
kedden meghalt Balogh Natália szrem- 
szkikarlovcii asszony. A halál oka til­
tott műtétből eredő vérmérgezés. Dr. 
Novak Tomiszláv vizsgálóbiró elrendelte 
a holttest felbontását cs megindította a 
vizsgálatot.

BACSMEGYEI NAPLÓ r»».

— Tolvaj cigánybanda a bíróság előtt.
Noviszadról jelentik: A múlt évben Ni- 
kolics Jovan, Kolompár János, Sztojkov 
Ilija, Jovanovics Rafailo és Sebein Ste- 
van bacskogradistyei cigányok Zsaba- 
ljon betörtek Ridicski Péra, Novakov 
Nikola és mások házaiba és nagymeny- 
nyiségü élelmiszert loptak cl. Április el­
sején éjjel Sztaribecsejen törtek be 
Rosszinann Hugó cipészhez, akitől het- 
venhárom pár cipőt loplak el 12.000 di­
nár értékben. A lopott tárgyakat Pe- 
csenka Viktória és Belanji Verona ér­
tékesítették. A noviszadi törvényszék 
hétfőn Nikolicsot tiz havi, Jovauovicsot 
hat havi börtönre, Pecsenkát és Belja- 
nit cgy-cgy havi, Kolompárt tizenöt 
napi, Sztojkovot négy havi fogházra 
ítélte, Sebein Stevant a bíróság felmen­
tette.

— Főhadnagyi kinevezés. Adáról je­
lentik: őfelsége Alekszandar király dr. 
Mannheim Miksa adai orvost tartalékos 
főhadnaggyá nevezte ki.

— Nem va'ami jó esztendő lesz az 
1928-as év. Haluza Julián ismert len­

gyel asztrometeorolog érdekes jóslást 
tett közzé az 1928-ik esztendő még hát­
ralévő tizenegy hónapjáról. Azt jósolja 
töbek között, hogy ebben az évben több 
vulkán ki fog törni és sok helyen föld­
rengés is lesz, ami azonban nem lesz 
katasztrofális. Meteorologiai tekintetben 
ez az év nagy atmoszferikus változá­
sokban fog bővelkedni. A nyáron óriási 
forróság lesz, amely sokféle betegséget 
és tömeges halálozásokat fog előidézni. 
A gazdasági helyzet javulni fog, de 
nagy pénzügyi botrányok, sikkasztások 
'*s csalások lesznek. Anglia igen erősen 
szembeszáll Oroszországgal s Oroszor­
szágban belső nyugtalanságok lesznek. 
Olaszországnak, Jugoszláviának, Romá­
niának és Görögországnak külső össze­
ütközései, sőt fegyveres összeütközései 
is lesznek, Görögországnak konfliktusa 
lesz Törökországgal. Olaszországot az 
elementáris csapások nagyon megkáro­
sítják. Mussolinit nagy veszedelem fe­
nyegeti. Ausztria belső politikai válságot 
iog átélni és kormányválság is lesz. Ma­
gyarország nyugalmát erőszakos vál­
tozások és nagy sikkasztások veszélyez­
tetik. Németországban nagy lesz. a ter­
méketlenség. Magyarország, Dalmácia 
és Spanyolország, valamint Ausztrália 
részére november 23-ika kritikus nap 
lesz.

— Nyomában vannak a pacscri vasúti 
kasszarablőkuak. A pacséri vasúti kasz- 
szarablókat. akik szombaton titokzatos 
körülmények közölt fosztották ki a pa- 
cséii vasúti pénztárt, a megindított kö­
rültekintő nyomozás dacára még nem 
fogta cl a rendőrség. Az ügyben a szu­
boticai vasúti és határrendörség vezeti 
a nyomozást és már nyomában van a 
titokzatos kasszarablőkuak. akiknek le- 
ta:biztatása már csak órák kérdése.

— Buffalo Bill tűzhalála. Mólról je­
lentik: Vasárnap este a Buffalo Bill cí­
mű film hatodik felvonását pergelték a 
tnoli Szlávia-moz.góban. Az előadás már 
csaknem a vége felé járt. mikor a gép­
ben szaladó film kigyulladt Nesics mo­
zigépész nem vesztette el lélekjelenlétét 
és az égő filmet puszta kézzel kirántot­
ta a keretből; a padlóra dobta és igye­
kezett elfojtani a feltörő lángokat. Ne­
sics bátor mentési munkálatai közben 
arcán és kezén súlyos égési sebeket 
szenvedett. A mozitertnet zsúfolásig 
megtöltő közönség, amikor eszi evette a 
vetitökamrából kitörő lángokat, felugrál­
va helyeiről, fejvesztett menekülésbe 
kezdett és csak az üzletvezető megnyug­
tató szavaira csillapodott le annyira, 
hogy a pánik elkerülhetővé vált. A tü­
zet az épen Adán vendégszereplő moll 
tűzoltók, akikért autókat küldtek, fél­
órán belül lokalizálták. A kár meghalad­
ja a negyvenezer dinárt.

— A beskai pótválasztás eredménye. 
Noviszadról jelentik: Beska községben, 
ahol a legutóbbi községi választást 
megsemmisítették, vasárnap volt uj vá­
lasztás. Az eredmény a következő: né­
met párt 327 szavazatot kapott (hét 
képviselő), radikális párt 165 (3), Pri- 
bicscvics-párt 58 (1). független német 
párt 73 (1). Az előző választáshoz ké­
pest a német pártok egy képviselőt 
nyertek, a szerb pártok egyet vesztet­
tek.

— A noviszadi leánygimnázium hang* 
versenye. Noviszadról jelentik: A novi­
szadi leánygimnázium február tizenötödi­
ken a Szlobodában tánccal egybekötött 
hangversenyt rendez, amelynek kereté­
ben az intézet énekkara Kovacsevics Da- 
rinka énektanárnő vezetésével és Am- 
ruster Anna zongorakisérete mellett 
énekszámot fog előadni.

— A Tabitha nöegylet közgyűlése.
Noviszadról jelentik: A noviszadi evan­
gélikus Tabitha nöegylet vasárnap dél­
után bárom órakor az evangélikus isko­
lában tartja rneg idei közgyűlését.

Dr. Vécseí Jenöné kozmetikai szalonja 
különleges arc- és bőrápolás, villany­
os kvarcfénjkezelés. I akás: Trg Ciril 
i Metód 5, I. Tel. 539.

A. n á th a  k ö v e t k e z m é n y e i
gyakran sokkal vés élvesebbek, mint azt ál­
ta lá é n  oond Íjuk. E lhanyagol nátha igen 
gyakran torok- és garathuruto okoz. A .F o r­
mán* gyorsan végez azonban a náthával. A 
„Form ánktól az o r azonnal levegőt kap, a 
fe'fáiás és a rossz ö é z é s  megszűnik. „ For­
mán* a me lényzsebken vaqy a kézitá kában 
mindig kész a s?gél nyújtásra. Ne ké j *n 
a gyógysze tároan vagy dro ériában va'am it 
a nátha el en, hanem kifeiezetlen .F o rm an*-t

— A noviszadi munkanélküliség. No­
viszadról jelentik: A noviszadi munkás- 
tőzsde hivatalos jelentése szerint ja­
nuár 29-töl február 5-ikéig terjedő idő­
ben 1609 férfi és 47 nő keresett munka­
alkalmat, ezzel szemben csak 3 férfi és 
2 nő tudott elhelyezkedni. 57 munka­
nélküli 13.018 dinár segélyben részesült 
és 25 munkanélküli összesen 2169 dinár 
utazási segélyt kapott. A munkalózsde 
i múlt hónapban 237 féláru jegyet állí­
tott ki.

Idegesség, fejfájás, álmatlanság, szé­
dülés, bágyadtsúg. levertség, félelemér­
zések eseteinél a természetes »Percnc 
József* keserüviz kitűnő liáziszer, amely 
az emésztőszervek legtöbb részéből 
eredő zavarokat gyorsan megszünteti 
és visszaadja a testnek és szellemnek 
régi munkaképességét. Orvosi szakte­
kintélyek megfigyelték, hogy a Ferenc 
József viz öreg embereknél is enyhén, 
kellemesen és megbízhatóan hat. Kap­
ható gyógyszertárakban, drogériákban 
és füszerüzletekben

i’ I L M

A s s is i S zent F e re n c
A Lifka-mozi uj filmje

A múlt évi Assisi Szent Ferenc-üu- 
nepségek alkalmából készült ez a film, 
amely Szent Lelenc éleiét viszi vászon­
ra. Az ilyen kimondottan vallásos tár­
gyú filmeknél a legfontosabb szempont 
az, hogy mikép sikerül a film homlok­
terében álló hős éleiét feldolgozni, ho­
gyan sikerül a korrajz és mennyire tud­
ják érzékeltetni a csodákat, amelyek az 
elhivatottat szentté teszik. Az »/iss,sz 
Szent / ’rrí7.’f«-hcti címek a hármas fel­
adatnak a megoldása jól sikerült. Szent 
Ferenc életének feldolgozása — ha kü­
lönösen az elején, Ferenc ifjúkorában 
nem is egészen telies •— mégis hű és 
különösen megtérésétől kezdve kimerí­
tően ad vissza minden fontosabb mo­
mentumot. A kor rajza is érdekes és a 
rendező alapos, gondos munkájára vall. 
A legszebbek azonban azok a monu­
mentális uccai Cs tömepjelenetck, ame­
lyek az ilyen tárgyú filmeknél kétsze­
resen fontosak és amelyeket az egyéb­
ként kissé ötlcttclen olasz filmek nagy­
szerűen tudnak megcsinálni.

A szereplők legnagyobbrészt olasz 
színészek, azoknak minden hbji'vu! 
és kevés erényével. Valami ünnepélyes 
álpátbc.sz jellemzi ezeknek a szülészek­
nek nagyrészét rn'ndenmozdulatukban, 
ami nincs éppen javára a közvet’en ha­
tásnak. Alberto Pasqtiali azonban aki 
Assisi Szent Ferencet iúB-za, kitűnő 
színész. Nagyszerűen ábrázolta az ember 
átalakulását és éppen azokban a jele­
netekben a legnagyobb, amelyekben az 
embert cs nem a szentet kell közc'lioz- 
nia a nézőhöz. Főalakja körül néhány
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kitűnő portréval gazdagítja a filmet R. 
Joule, C. Baranovics, Bice Jani és több 
epizódszereplő is.

A Conte G. Antamara által rendezett 
katbolíkus vallási filmet csütörtöktől 
kezdve játssza a Lifka-mozi.

(I. I.)

T Ő Z S D E
Zürich, febr. 7. (Zárlat.) Beograd 9.132.',, 

Paris 20.4225, London 25.3275, Ncwyork 
519.85, Brüsszel 72.40, Milánó 27.49, Am­
szterdam 209.40, Berlin 122.01, Becs 
73.20, Szófia 3.75, Prága 15.40, Varsó 
58,2, Budapest 90.85, Bukarest 318.5.

Szoinbori terménytőzsde, febr. 7. Bú­
za bácskai vasút 330—335, rozs bácskai 
vasút 71—72 kilós 300—305, zab bács­
kai vasút 252.50—257.50, árpa takarmá­
nyi 61—62 kilós 255—260, takarmányi 
63—64 kilós 265—270. tavaszi 65—66 
kilós 285—290, uj tengeri bácskai vasút 
250—235, bab fehér nem válogatott 5- 7 
százalékos 325—330, liszt: Ogg 450-470, 
Cg 450—470, kettes 425—445, ötös 410— 
<«.»). hatos 330—350, hetes 270—290, 
nyolcas 215—225, korpa finom 205— 
210. Irányzat: változatlan. Forgalom: 
214 és fél vagon.

Noviszadi terménytőzsde, febr. 7. Bú­
za bácskai 77—78 kilós 2 százalékos 
325-555, bánáti 322.50-332.50, rozs 
bácskai 72 kilós 295—305, árpa bácskai 
65—66 kilós 270-280. zab 250-260, ten­
geri bácskai régi 240 -250. bácskai 
232.50—24? 50. bánáti III—IV.’ 242.50— 
25(t, lisztek: Ogg és 0g 460—475, kettes 
455— 455, ötös 415- --4.35, hatos 345—365, 
hetes 290—300, nyolcas 225—240, kor­
pa jutazsákokban 210—220. bab bácskai 
fehér uj 2 - 3 százalékos 360—365. Irány­
zat: szilárd. Forgalom: 36 vagon.

Budapesti értéktőzsde, febr. 7. Ma­
gyar Hitel 89.5. Osztrák Hitel 51.5, Ke­
reskedelmi Bank 125, Magyar Cukor 
193. Georgia 15, Rimamurányi 109.3, 
Salgó 71.9, Kőszén 842. Bródi Vagon 2.7. 
Beocsini Cement 262, Nasici 180.8, Ganz 
Danub'us 172, Ganz Villamos 150, Athc- 
tieum 32, Nova 49.2, Levante 27.2, Pesti 
Hazai 230. irányzat: javuló.

Budapesti gabonatőzsde, febr. 7. A 
gabonatőzsde irányzata kissé gyengült, 
a határidős rozs szilárd. Hivatalos ár­
folyamok pengő-értékben a határidőpia­
con: Búza márciusra 31.62—31.66, zár­
lat 31.64—31.66, májusra 32.20—32.24. 
zárlat 29.76—39.78, rozs márciusra 29.80 
—29.94. zárlat 29 94-29.96. májusra 
29.88—30, októberre 24.78, zárlat 24.78— 
24.80. tengeri májusra 26.20—26.26. zár­
lat 26.24—26.26. A készárupiacon: Búza 
31.20—32.25, rozs 27.65—29, árpa 26.75 
—27.75, sörárpa 30—32.24, köles 2250 
—23.50, tengeri 23.80—24.4), zab 27.40 
—28, repce 49—51, korpa 21.45—21.70.

V ix á U á s
A noviszadi hidrotechnikai hivatal 5 

leütése szerint a jugoszláv vizek m 
állása a következő: Duna: 121 (—2 
Apatín 166 ( -4 ) . Bőgőjévé 186 (—3 
Vttkovár 130 (4-10), Palánka 126 (—3 
Noviszud 123 (—3). Zetnun 94 (—1 
Pancsevó 84 (0), Szmederevó If
(—6). Dráva: Oszjek 56 (4"6). Szüvi 
Mitrovica 220 (—22), Becgrad 48 (—2 
Tisza: Szenta 20 (-(-2), Ti tel 122 (—2

i m i i i n i i i m n i !
Mesésen fájdalommentes 

borotválkozás

DórzsÖije be arcát 2 perccel a stao- 
panozás e lő li jó  erősen NIVEA- 
CREMMEL is azután szappanozza 
be rendes berelvaszappannal. A be- 
relva sokkai Jobban fos és nem 
lesz többi pattanásos a bőre.
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Í I I I I I I I I I I I I I IU J



1928 február 8 BÁCSMEGTH NAPLŐ 9. oldat

SZIMHÁZ
Műkedvelő előadás Novlbecsejen. 'A

rovibecseji Fáklya társulat műkedvelői 
jiagy sikerrel adták elő Csiky Gergely 
:»Nug.vinaina« eimii vigjátékáú Az elő­
adáson Rózsa Lajosné, Réh Mancika 
Sztari Juliska, Szakáll Mancika. Raf- 
íai Anniiska, Bartók Ilonka, Farkas Jó­
zsef. Kaszás János, Kis Károly, Patócs 
Lőrinc, Ball Lajos tűntek ki.

A Csártíásk.rálytJé vnsárnsp délután.
Szabó Márton műkedvelő társulata va­
sárnap február tizenkettedikén délután 
íélncgy órai kezdettel féllielyárakkal ad­
ja c!o a sztibntieai Népkörhen a Csárdás- 
királynő című nagy operettet. Az előadá­
son a bemutató szereplői játszanak és 
Ldvin szerepet Kölialmy Jenő kreálja. 
Jegyek Krécsinél kaphatók.
, A sztaribecseji iparos legényegylet 
műkedvelő előadása. A sztaribecseji 
iparos legényegylet műkedvelő gárdája 
előadást rendezett, amely alkalommal 
Lmöd i amás és [örök Rezső >-Borcsa 
{Amerikában* cimfi háromfeivonásos ze- 
^íés játékát adták elő. Az előadáson ki­
tűntek Simovics Bözsikc. Deiningcr Re­
zső, Schmiedt Ferenc, Deák János, Hor­
váth Ilonka, l érék 1 ibor, Kocsis Ma­
ca, Simovics Mancika, Tóth István, Er­
délyi Károly, Röth János, Sípos Bözsi- 
Le, Gálkovács Juliska, Gálkovács Te- 
xike, í ehér Katica, Sárvári Bözsikc, 
iTerék Mariska, Tóth Kató, Bója Lili és 
Balzani Ilonka.

?  O  R  T
Jugoszlávia—Törökország. A török 

szövetség elfogadta a JNS meghívását 
és késznek nv ilatkozott. hogy az olitn- 
piászra utaztábau kiállítja csapatát Ju­
goszlávia v á'ogatott.ia ellen. Mivel a tö­
rök válogatott az utóbbi időben bécsi tré­
nerek felügyelete alatt alaposan feljavult 
a jugoszláv csapatnak jó olimpiai tré­
ningre van kilátása. A mérkőzés leját­
szásának helye még bizonytalan. Ere­
detileg Zagrebba tervezték, Beograd vi­
szont a május ötödiki Románia ellen:

meccset kapta volna, mivel azonban 
ezen a napon a beogtadl »Szoko«, Szer­
bia legrégibb sportegylete rendezi jubilá- 
ris ünnepélyeit, valószínű, hogy a romá­
nok Zagrebbau a törökök viszont Bco- 
gradbau fognak játszani.

Megalakít t p vrbászi cukorgyári sport­
egyesük!. Noviszadi jelentés alapján 
megirtu, hogy a vrbászi cukorgyár 
sportegyesületet alakit, melynek futball­
szakosztálya is lesz. Lzt a hírt vrbászi 
tudósítónk megcáfolta, a cukorgyár ré­
széről azonban annak közlését kérik, 
hogy a sporteg.yesiilet valóban meg­
alakult és a megalakulást legközelebb 
bejelentik az illetékes hatóságoknak is.

Jugoszlávia rcsztvesz a Davls-cup-ban. 
Zagrebból jelentik: A jugoszláv tcntiísz- 
szövetseg az idén is benevezett a Davis- 
cup versenyeire. Az első fordulóban a 
jugoszláv válogatott Finnországgal ke­
rül össze, amely pályaválasztó. A jugo­
szláv csapat összeállítása előtt a szövet­
ség áprilisban Zagrebbau országos ver­
senyt rendez. Februárban befejeződik a jövedel­

mi adó kivetése és megkezdik a Hl. 
_  oszt, kereseti adókivetéseket. A szubo-

/Á rj * rjr y-v A C? Á C'* 1 űénzügyigazgaíóságon nagy előké- 
• X U Z i U A / j U  A v) AVJI I szüleiek folynak az 1927—1929. évi bar-

Ategkezdödött a traktorkezelö tanfo­
lyam Noviszadeu. Noviszadról jelentik: 
A Hofher és Schrantz cég jugoszláviai 
igazgatósága a mezőgazdasági szövet­
kezetek szövetségének felkérésére hét­
főn nyitotta meg noviszadi helyiségeiben 
ez első traktorkezelö tanfolyamot, ame­
lyen a Vajdaság minden részéből, mint­
egy kétszázöt*.eneti vettek részt. Leg­
nagyobb részt mezőgazdák, géplakato­
sok és jav itóiniiliely-tnlajdonosok, de 
nagyszámban jöttek el a megnyitáshoz 
földbirtokosok és Noviszad város társa­
dalmából is többen. Jelen voltak többek 
között dr. Petrovics Milivoj, Kovacse- 
vics Dusán, Petzy-Popovics Pál, Schvvc- 
iehlcr Antal földbirtokos-•!:, Kéri József, 
Ptmgycrszky G.vörgy föfntézöjc, Rump- 
ler Mihály az Agrária igazgatója, D.iakov 
Mekszander rendőrkapitány és mások, 
akiket Elek Jenő igazgató és a tisztvise- 

llökar kalauzolt. A tanfolyam hallgatói 
két csoportba voltak beosztva, aszerint, 
hogy a négycilinderes Cormick, vagy 
egv cüin deres Hofher r trakforkczclést

kívánják megtanulni. A cég gondosko­
dott a tanfolyaitlhflllgatók olcsó ellátá­
sáról és kieszközölte számukra a városi 
idegenadótól való mentességet. A tanfo­
lyamul Reisz Márké mérnök szerb és 
német, Hergel Pál mérnök magyar nyel­
ven nyitotta meg. Rámutattak arra, 
bogy a gőzgép már nem íelcl meg a 
modern mezőgazdaságnak, mert untig a 
gőzgépet az év csak egy-két hónapjá­
ban leltet akadálytalanul használni, a 
motor mindig üzemben tartható. A gőz­
gép hatalmas súlyú, a motor sokkal 
könnyebb, olcsóbbá és jobbá teszi a ter­
melést. A gőzgép csak államilag vizs­
gázott és képzett gépész által tartható 
(Izemben, a motorkczelCshez nem kell 
vizsga, gyorsan elsajátítható a kezelés. 
A tanfolyam péntekig tart és szombaton 
tartják meg a vizsgákat, amelyről a 
tanfolyam hallgatói okiratot kapnak. 
A tanfolyam megkezdése előtt lefényké­
pezték az összes jelenvoltakat.

madosztályu adókivetések megkezdésé­
re, aminek Svabics Szvctozur pénzügy- 
igazgató rendeleté folytán február hónap­
ban kell megkezdődni. Ugyancsak elren­
delte a pénzügy igazgató, hogy a jöve­
delmi adókiveíő-bizottság február tizen­
ötödikéig fejezze be működését. A jö­
vedelmi adót kivetö-bizottság működésé­
nek befejezése után nyomban megkezdik 
a harmadosztályú kereseti adókivetése­
ket.

Lljabb kartellek Csehszlovákiában.
Csehszlovákiában, ahol a kartellek szá­
ma eddig is különösen nagy volt, ujalw 
megállapodások kerültek aláírásra. Az 
alumíniumipar a konkuricneia kikapcso­
lása céliából »Alu G. m. b. H.« cég alatt 
közös eladási irodát létesített. Ezenkívül 
hosszas tárgyalások után végre sikerült 
a táblaíiveggvárak között megállapodást 
létesíteni, ahol a kartellszerződést nyolc 
évre kötötték és amennyiben nem kerül 
felmondásra, akkor automatikusan öt 
évre meghosszabbítják. Az eladási iro­
da egymillió cselt korona alaptőkével rö 
videsen megalakul és megkezdi miikö-

K IN T O R N A

— Minden fogoly köteles egy mester­
séget kitanulni a börtönben, ön milyen 
mesterséget akar választani?

— Kereskedelmi utazó szeretnék lenül.
'->■* #  >

Egy' társaságban megkérdik Buxbaiim 
ti r lói:

— Mondja. kérem, ki az. a rémes nő 
a sarokban? . . \ .

— A feleségem. ' '* • ./
— Ó, ezer bocstüiaf, tévedtem... •
— Dehogy tévedett. En tévedtem.

*
A mama rászól a kisfiára:
— Szegyeid magad Jancsi. Miért 

iszod mindig a kávét a tányérból? Azt 
nem kell oda kiönteni. Miféle rossz szo­
kás ez? •

— De anyuska, máskép nem lehet 
I inni. Ha a csészéből iszom, a kanál tnln- 
I dig belemegy a szemembe.
! #  v

Egy férfi panaszkodik:
— Ami engem illet, én háromszor vol-I

tam boldogtalanul szerelmes.
— Ó, maga szerencsétlen!
— Az első szerelmem zárdába vonult, 

a második megszökött egy barátom­
mal . . . «

— Es a harmadik?
I — Azt feleségül vettem.

luk a régi lázakból. M agam mögött hagyva E u -! ge csapott m eg? Halvány sejtelemben bizonyta- 
rópát, elhagytam  a duló viharok b irodalm át A r-j latiul villant fel a háttérben: az én boldogsá-
ról a partró l, ahova feleségem vezetett, m esszi­
ről néztem a becsület és bizonyosságnélkiili 
szenvedélyekben küzködö em bereket. Mennyi 
veleszületett bölcsesség van Isabelleben. M ár 
gyerm ekkorában m eglepett néhány szavának

gomnak egyszer vége is leltet? H átrafordultam , 
alvó jalinkban minden nyugodt volt. Isabelle 
szobájában még égett a lámpa. Olt, általa soha­
sem ér engem semmi baj. ö  nem változik meg. 
l)e én? Eddigi szenvedélyeim , ellentállásra nem

A n e t  r e g é n y e  ci6)

•— Nem is hívtam meg őket — fe le lte .—• E g y e - , 
tliil te vagy az a férfi akinek joga van a Itkosz- ít^hves,. m ély értelme. A férfit és a nőt a rra  a I találva, könnyen sodortuk egyik asszonytól a 
tályom ba belépni. Nem gondolod te is, bogy e » : ' ie^ ’rc állította, am elyet el kell foglalniok. I s a - ; másikig. M cgváltozik-c majd a jellem em ? Tu- 
lielyes igy? — kérdezte kúriát nyakain’közé fo n - ' 1,e" e' am ióta házastársak  vagyunk, csodálatos | dorn-e mujd életem végéig szeretni ugyanazt az

va és ajkát kínálva. — Az a kevés, amim van, 
egészen a tied.

*
N éhány nap múlva házasságunk második év

i szorgalom m al kerítette hatalm ába mindazt, ami ! asszonyt? Isabelle nem arra épit, ami elmúlt,
— bár idegen civilizációhoz tartozott, szilárdab­
bá tehette az egyesülésünket.

Hogyan képzelhetném el a mi életünket a 
fordulóját ünnepeltük. A szolgálók kora reggel I Szajna partjait?  Lehetséges volna ott megőrizni 
v irágot hoztak nekünk. Itadzsi-basink önm agát | azt. ami legbecscsebb volt köztünk? Az étter- 
inulta felül ebédjével. Este Agop kis tűz ijá téko t' mek. bálok, színházak légkörében, Isabelle hitt, 
rendezett a ház előtt. .Lilink örömben úszott. Isa - ' fiatul asszonyoktól körülvéve, kénytelen utánoz 
béliénél
kötőt

:ctt a itaz elolt. Jahnk örömben úszott, isa- vnnn nvn.v .v.vu ..u.uv*
:k nagy am etisztekkel diszilett antik k u r - i 11' okét, legalább öltözetükben: tagyogo, de iiies 
ajándékoztam , am elyet egy zsidó hozott c e t - ......  , t . . . .. . .... . i « ♦ * J .» L vntMiiíroivíV Vovnl oil tinin 111 r* 11«• 111

hanem arra , ami örök, ami Végtelen, egym ás­
után vágja el azokat a szálakat, am elyek ben­
tiünket a múlthoz fűztek, ö  soha többé nem tér 
\is sz a  az európai partra .’ . . .  Ismét félelem fo­
gott el.

De nem voltam önkinzó hangulatban. Az 
Ázsiával való érintkezés a bölcsességhez veze­
tett már. Lassan elhessegettem  az alkalm atlan 
kérdést. A jelenben boldogok vagyunk, ezért kö-

nekem valam elyik háremből. Azonnal karjára 
csato lta . Ez az ünneplés — kettesben — boldo­
gabbá tette, mint bárm i más a világon. Beteljesült 
gyerm ekkorának dédelgetett álma.

M ialatt átö ltözködött éjszakára, a te rraszra  
mentem, friss levegőt szivni. A meleg nap után 
alig lehetett még érezni a hiivösödő est szellőjét 
Szem ben az európai part ezer ktiinutia ragyogót!, 
niegliikröződött. a Boszporusz vizében, ahol egy 
beolvadt a csillagok visszfényével.

f ériiuk rajo/tganák körül és én nem tűrném, ^ ö n c te t  kell mondani a kegyesnek, az lrgahnas-
ltogy m egpróbálják elcsábítani.

Ázsiai visszavottiillságtink csendes búvóhe­
lyén semmi kilengéstől sem kellett félnünk. Min­
den önmagunkhoz vezetett vissza m inket: Isa­
belle csak értem  élt. Most m ár a legátlátszóbb 
m entség is elég volt neki, hogy visszautasítsa a 
túlsó partró l való m eghívásokat. Nem kötelesség- 
érzetből tette ezt. liánéin lelkének boldog ösztön­
zésére — és lta visszavonult a nagyvilágtól, ezt

Az évfiirduló. a m c iy á  ünnepei,(ink. s a késő azúrt lelte, hogy zavartalanul, gyönyörűsége 
sti ó ra. alkalm asak voltak az elm élkedésre, .le- sebben élvezhesse azt a nagy szerelm et, amiesti

lentkezett a közeli muJt, am ely mégis m ár a 
m esszeségbe siilycdt; gondolatban befutottam  a 
néhány év alatt m egjárt utat. Madeleine emléke 
állított meg. Milyen mélyen szerettem  öt és mi­
lyen fájdalm as volt ez a szerelem . De hogy is 
nent láttam  akkor m indjárt, hogy az ilyen szere­
lem hirtelen halálra  van Ítélve? Hogyan hihet­
tem cl, én bolond, hogy boldoggá tehet egy asz- 
szony, aki nem az enyém ?

Isabelle ennek a zavaros korszaknak még 
bz emlékét is táv o lta rto tta  tőlem. Fiatalsága 
érintetlen teste, erkölcsi egyénisége kigyógyítot-

inut-  — - -  - - »

szivében érzett.
Kezdetben a tulajdonával tetszelgő birtokos

öröm ét éreztem , bizonyos gyerm ekes gőgöt, a 
mikor Isabclicl m utatkoztam  valahol. Ezek a 
könnyű hiuságbuborékok ham ar elillantak. S em ­
mi kicsinyes gondolat nem fejlődhetett abban a 
tiszta légkörben, amelyet Isabelle terem tett m a­
ga k ö rü l. . .

Íís hirtelen egy kérdés merült fel bennem

tiak. U gondoskodik majd a jövőről.

III.

Az idei nyár — bárom vagy négy év óta 
voltam nős? — élénk, ragyogó volt Konstanti­
nápolyban. Néhány jacht horgonyzott az A rany­
szarv elöli. Egy francia kiküldött — nagy iró, 
az akadém ia tagja — látogatta meg a követsé­
get. T iszteletére ünnepségeket rendeztek. Nem 
vonhattam  ki m agam  a hivatalos ebéden való 
megjelenés alól.

Az állandó v isszautasításokat megunva m ár 
lassaukint nem is hívták meg Isabellet. ö  örült 
címek, iiapról-napra jobban élvezte zárkózott é le ­
tét. Jóform án sohasem  tartózkodott a földszinten, 
mert ott túlságosan ki volt téve a járókelők kí­
váncsiságának. Az első emeleti szobákban lakott, 
ablakai nem a tengerre, liánéin a szárazfö ldre  
nyíltak, tiszta napokon m essze-m cssze ellátha-

m egszakitva elmélkedésem csendes menetét. »M i; totl • •• Dtt \ a r t  ram Isabelle, esteiiKint, amikor 
lesz mindennek a vége?« Vájjon az ég s ö té tü lt , x isszajóltcni a követségről.
el? Vájjon a Fekete-tenger felől jövő szél hide-1 (Folyt kövj
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•• ■ •> F •- rK oszcne tny i.van i as
.A szuboticai és palicsi orosz menekültek bizott­

sága ezúton hálás köszönetét fejezi ki mindazoknak, 
akik anyagilag támogatták a szegény orosz gyerme­
kek részére rendezett karácsonyfa ünnepélyt 1928 ja­
nuár hó 8-án. Különösen hálás köszönetét mond Manói- 
lovics főispán ur neje Öméltóságának és az alantiak- 
riak szives közreműködésükért: Manojlovics Dusán fő­
ispán urnák, Hartmann Rafaelné úrnőnek, Györgye 
S'e'.lens villanygyári igazgató urnák, Todorovics Kati­
ca urleánynak, Hartmann József urnák, dr. Magara- 
sevics Saca urnák, Lcpedat Zrcna urnák, dr. Manojlo- 
vics Vladiszláv urnák, dr. Manojlovics Jócó urnák. Mi- 
levies Jovan urnák, dr. Kengyelac Milivoj urnák, dv. 
Míladinovics Borivoj urnák, valamint az összes ada­
kozóknak, akik adományaikkal hozzájárultak anyagi­
lag c nemes cél sikeréhez. Bizottság.

H ir d e tm é n y
Alulírott ftozner Jakab megvettem Hieber Hugó 

helybeli II. krug, Rajiőeva ulica 3. szám alatti 
Chabeso- és szódagyárát.

Felhívom Hieber Hugó hitelezőit, hogy $ nap alatt 
követeléseiket nálam VI., kör. Vukoviceva ul. 17. szám 
alatt jelentsék, mert későbbfai jelentéseket nem veszek 
figyelembe.

Szuboticán, 1928. évi február hó 6. napján.
1168 Roznrr Jakob.

A  város központjában
keresek 3, esetleg 4 szobából álló

irodahelyiséget,
lehetőleg mielőbbi beköltözködésrc.

«
Ajánlatokat .Subotica 87, sx. poslafiók" ómre kérek 5

A m o l szövetek  és cseh  vászon
jó l bevezetett hépv'aelele

k e r e s  a s o n a ia ír a
rayonképviselöxet
SKOPLJE, KRAGUJfíVA J, NO7I3A ), SUiOTICA 

SQIaOIt és VEL-»EC<EREK azékhsllyel. 
Tekinté’yes szemé’yiségs’?, esetleg nagy ismeretséggel 
rendelkező nyugdíjas tivtviselői részlete; ajánacát 
„ X  —1 2 7 ‘‘ jel ge alát a Jugool. Rudalf Mossa A. I).

tícO2frad továbbítja. tl43

E ladó  g y ó g y s z e rtá r 
Saboticán

Információt ad és tárgyal : dr. Alek- 
sandar MagaraSevié ügyvéd, Subotica

Vérpiros
UJ

N A R A N C S
fajtiszta

A L M A
m e g l e p  íí o l c s ó n

J I L t X A C S E K  c é g n é l
S ü a O T í f c A ,  Z r in j s k i  trg  1 4

i ib j

F e lh í v á s E la d ó
Alulírott megvettem Hauk Pál szentai (Voivode 

Bojoviéa ulica 80. sz , Tópart) füszerkereskedését és 
felhívom nevezett cég hitelezőit, hogy követeléseikkel 
f. hó 1 Mg nálam az üzletben jelentkezzenek, mert ké­
sőbbi jelentkezéseket nem vehetek figyelembe.

Szenta, 1928 február 3.
1126 Etelka Löwcnsicin,

Beodrán 75 kát. holdból álló elsőrendű 
i n g a t l a n  a fa'uban levő t i  á z z a l

teljes élő és hol1 felszereléssel euyütt
1 ,3 0 0 .0 0 0  d i n á r é r t

Átvehető azonnal. Értekezhetni lehet <Ir. I ta S a j-  
l o v . iö  M i lőj* ügyvéd né1, Subotica

F ig y e l  m e z t e t é s
Ezúton figyelmeztetek mindenkit, hogy a 

tőlem különváltan élő férjemnek Jóni Gusztáv 
szivácf lakosnak senki ne hitelezzen, inert adós­
ságaiért felelősséget nem vállalok és azokat nem 
fizetem ki.

JL ina J ú n i
A palin

K é k k ő  9 9 7 o - o s
M o n i e R n t t l n i  o l a s z ,  m é g  
a  r é g i  á r b a n  k a p h a t i

SÚG Á B  M ANÓ
S U B O T IC A . T E L E F O N  47ro

nmi

Tisztelettel közöljük vevő- 
közönségiinkkel, hogy az eddig 
a Vilsonova ulica 7. szám alatt 
volt

i r o d á n k a t  
a Városi bérpalotába 
helyeztük át 

E g y e d ü li te le fo n szá m u n k :
1 9 2

Weitzenfeld és társa

V e sz ü n k

A r é g i  é s  e l i s m e r t  D r , Lehm an**
f é l e  v á r ó  4  a r c -  é s  U é « l k c n ö c s  é s  k r é m
5211. szóm e1a*t törvényesen védve Bé'cebe’i m inőségben, 
éjszakai használatra zsirtorta  inu, nappali haszna atra zsír- 
tálán (króm) n rtv iz , szappan t’ i púder 5 sz nben. -  E ltá v o ­
lítja  a szoplóket. m ijfo  to :at, pa tanároka , borá tká t J m itt f t-  
sser) és íz  összes Dártisxtátlanságokaf., Kenőcs 1 £ din ír, 
krém, a.< víz, szappan é l  púd *r darabonként 10 d inar. 
E g y e d ü l i  rak té r az epesz S. I L S. K.rú \ só * té rü lő ié re  :

Jugovié gyógyszertár, Novcsaú
eme y egyban postán m inden p.pt>re< ikket szóikú d, n. m. 
bygieni<ua cikk^Ket, paríum ör ókat. szappant, iron lett c ik ­
ket a gyerm ekek részére, te ljes há/.igyiigyszer.nrakn*, ni n- 
den hoz.szert é i  ke lléket, fér ötienHoszer . va lódi co^nacot, 
ru rő t, málna- és hm onádészörpot,K ne ip  gyógyfüveke t etc.
I "7

Tölgy és bükk
o  <?>

« Z 1

nagy m ennyiségben 
192ó— 27-es vágást,

ke re sü n k  m egvételre
Fakereskedők és termelők, akik eladó fa felett 
rend -Ikernek, küld é t be ajánlataik t a következő 
c mre: Pr vredna A. D. Bjograd, Ilercegovacka 7
Az ajánlatban részletesen fel kell tüntetni a fel­
adó állomást, mennyiséget, árat, szállítási határ­
időt, a fa nemét és a fizetési feltété eket. 935

3 — 4 0 0

K U B I K O S T
k e r e s e k  n z o a m a lr a .

a Kragujevic-kraljevóí v.-isutvcnaí Hí. szakaszán 
200.000 m bevágás elvégzéséhez. (V eliícov ií mér* 
nöf, Gr~íx (kragojaváé’ae) Levelezés szerb és 
nemet nyelven. 1076

>rari

K U l  F Ú R Á S

MEGHÍVÓ
A Sxnbotieai Ónálló Iparotok éa Folgirok Betegaególyző

E gyasllete az. idén ia megrendezi

f a r s a n g i  v a c s o r á j á t
a szanatórium-alap javára febiuir ll.-én o?tc 8 órai 
kezdette’, a Bárány-szálloda összes termeiben, tánrr.il 
egybekötve, melyre a t. tagjait és pártolóit tisztelettel 

meghívja.
Menü: borjnpörkölt, túrós c usza Ara szemé’yenkint 
25 dinár, .legyek kaphatók a rendezőségnél és az egye­

sület irodájában (VI., Trumbiéeva ul R> 1140

magas áron 
h «. s z n á 11

m e z e i  v  a  s  is t  i
s í n e k e t

és ko cs ika t
(loríiai) bármely m ennyiségben

----- Ajánlatok —™

„A L A T “  A . D. BEOGRAD
TERAZIJE 7. S Z ,
címre küldendők

Sürgönyeim : A lat B eograd . Tel. 42-92

er.

K  U T E P F I E S

.4 Ki iguje/ac —Kraljevói vasútvonal III. szakaszán 
a k k o r d b a n  k i a d ó .  F'c’.világositássil szol ál: 
Valifckov é raéraób, Gruía (k. ajujev^cáa.) Le­
velező. szerb és német nyelven. 1074

I M I
gvMff'wn'iNiaj
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» D  A  M  A «

FEH ERN EM U -SZ A LOM
TOLSTOJ !VA (ODÍU-U.) 21

. ihiuiiihtüiiiiiiii

•F/Tl < VfflSmsmamEiaraiSHB®
E L Ő N Y O M D A T

r.tnbn piy’Ü rol okkal **  
k* lékok e* I go’.rsó’»ban sói lit

L E O P O L D  S Á M V E lv , S E N T A
n iodpri el3nyom *a«,ereodQtés« trrára

R e l ie f - íc s té s  ta n ítá sa  T*. ö'9l*4
hoztáY j’á feedókok, porok As kel ekei kapha tó i

I I

P l

üo

S z o l i d
szá llítá s

AjAnt
va'ódi lyoni selyem ­

ből készült hálóingeket, 
combinéKet, ingbugyikat,

3 á n  d é It n  a  k
alkalmas pijamákat, 

linón zsebken­
dőket, teii- 

tőket

»Ignts« J . W i r t h í » ^ ^ ^ ^  T e l e l o a s  5 0 3
Ajánlja kereskedőknek, üzemeknek, magánosoknak vagontételben gy Hyán«, bfl'<k-, vegy • hasáb cs külön 

rövid, kemény ftlrősrgyári hulladékot, va’amlnt 29 cm-es kötözttV htglhdéko*
€*• F u r á g ó » t n o t o r a h i i m a i  b á r m i k o r  h ú z n á l  f t t r é s g c l c k  ' • n

gömbfát,

U2i»

S z o l i d
s z á llí tá s

t%c3%a1nrr.il
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Jj m o le m  te jc sa r n o

f r £ $ i é  T ó d o r
Ka rágó né záró, metJe l

non : í-a  t e a  v a j  
he^yi sajtok, nagy lyu­
kacsos emcntbnll s ,  } ♦, 
trappista najtok, som' őri 
és liptói túró, szardínia,

riugl , olajos halak, 
Navonta

f r i s s  p é k s ü t e m é n y  
uro O l c s ó  á r a k  1

V í z <* » u ö o r u a
kf|-ié:,t 5 dinártól feljebb
Snvanyi ott p a t r k a
kg-ként 6 d húrtól leljeob 

kapható a

K  E  M  É  N  Y • f é I e
e c e t -  és konzervgyárban 

Telefon 643

DJ GIPESZÜZLET!
I’i •>teleltel érlovtero u* 
is lő I k' Zö.iségel, lm »v r gi. 
Hi’r lévő *k örveti <5 C íH Í<Z • 
TEMET Urnct magUe.<ltjiu

£ m t i!  «Io v ’n n  w l .  2 7 .
zini alatt (volt .HUaí u'ca) 

S^ivea p\rt*og sl kér
BOLGÁR RUDOLF p n é íw * ’ t*r

IliZílS is S!Éil
téglagyárak é3 m al­
mok részére vagonté- 
telekben leqolc^óbban 

k ap h a tó
ftes Anflar. Su o f r

Mfl m i  i i tH  s u n y i n
rész le tre  vásárolni*

Mindent kpp’iat rószletrt 
u legolcsóbb feltétetek 

m ellett

m m  weiss i s i s  n é i
\’ovisad, Fu o-.ki put 42

E l ő k e l ő
b IfSldi bÍKtositó intézet 

k  e r e s

helyi k é p v ise lő k e t
az a.'iatini Cs soaibori járás ösz- 
szetf helyiségeiben. C*aXÍ3 meg­
bízható, a.’iiis egyének küldjük 
ajánlataikat .Állandó nie'lék- 
lüvcüelein* jeligére a lap kiadó­

hivatalához
f 154

É p íté s i a k k o rd á n s o k a t  
k e re s e k  a z o n a a lr a
a X r a g n je v a c — X ra ljev é -i v a sú tv o n a l  
HL sz a k a sz á n  az á d o tn á si é p ü le te k h e z .

Felvilágosítással szolgál V e I i c k o v i c mérnök G-uza 
(rCragujcvacka). L ev eczc i sse rb  vagy ném et nye ven g

«*II r»»,

DUBIED

U t a z ó b ő r ö n d ö k ,
aktatáskák, női ridikülök, pénz-, szivar- és c ig a re tta ­
tárcák, ó r i á s i  v á l a s z t é k b a n  olcsón kaphatók  
Suti ugfer HoitrlU bőröndös c$ bőráru speciális 
szaküztetebein, S u b o t i c a , A leksandrova ulica 1 •
Jtvilásokul, megro'ide ŝ<kk?t s/a s crilen vállal. 114-2

T oU nléiyes utK
b i z t o s í t ó - v á l l a l a t

k e r e ?
ágyas sze rv ező  és uta\'<S

l i s z t í i s e l í í l
li issza bb g y a k o r la t ta l ,  
esQt’eg fiókvoz.ető-bc yot* 
to&nek. A jin h ito k  „Ver- 
s ie u 2 iu ig u j í l lg ó re  k ü l­
d e n d ő t  a í c  n n o lk a  hír* 
d d ’i irodához, N övi ad

Vasön tődet
Üzem be hoztam  modernül 
berendeze tt és különleges 
olvasztási eljárással mű­

ködő öntödém et. 
V á l l a l o k

tSmeg és ^épantési
az e lő irt kem énysegi fokra, 
valam int egész  k ö n n y ű  

ön téseket.
D u gattyú  - gyű rű k n ek  
különleges öntvények mé­
re t szerin t. Üzemem mo­
dern  gépekkel van felsze­
relve úgy hogy a m egöntő tt 
géprészeket m eg is mun­

káljuk.
Vállalok mindenféle 

gépjavítást ég autogén­
hegesztést. 191

H a m b u r g e r
masinska indusfrija
S u  b o t i c a

(Teherpályaudvarral szemben) 
Telefon fiöö

Öntés mindennap!

k ö tő g ép ek
a legjobb és leg tökéle tesebb  
gyártm ányok az egész vilá­
gon, melyek csakis a

Ce s n ik  & G ross
cégnél, B eograd, Jug Bog- 
dana 8. kaphatói-;. K épviselők 
a V ajdaság részé e kere telnek

Hol vannak a legszsbb, legjobb porcellánok ?
Ezt kérdem  tőletek tudj ttok-e lányok?
Íme felsoro’om, hol vegyetek szerv is/t,
Poh ara-., köretet, s a legszebb üvegd istt 
I t u e l 2  • ez a m árka márna, 
S p i t z e r  i i v e j j i i z l e t  — híres olcsóságra!

( V o l t  U l r e i c h  v a s k e r e s k e d é s  h e l y é n )
3-m

.M.C.
legnagyobb raktár

AVEtAtl RAJON
SA <Aj .V<>, P J.

Pelrn W. iHJ

Tessék 
csak a 
legjobb

s z o lő o ltv á n y  é s  
gyümolcsfaoltvány

ülte'vényeket vásárolni mérsékelt áron 1 
Kérjen díjmentes árjegyzéket !

M. Djordjevsc
loxár - szőlőoltványtelepa 

N O V I S A D
Postafiók 133. (Bíc3ka> 

(Lerakat: Ki’aöka u1. 10. b?

Most jg 1 ont meg
az első szerb-magyar antdogia

S z e n t e l e k y  K o r n é l  
és D e b r e c e n i  J ó z s e f

fordításában a

B A Z S A L I K O M

A világháborúban megvakult 
magyar Író:

G e r g e l y  S á n d o r
legújabb regénye, a

H I D  A T  V E R N E K
melyben n a g y te rű  erővel és éleslátással írja 

meg a falu életét 
A vaskos könyv

a M inerva r .-t. k ö n v v o s i t á ly ib a n  k a p h a t  *
A ra  5 5 —  d in á

3
rj

/ E S Z E K :
Ács’t a v a ia t

őásksfcznc t
s z ö v e th u lía d é k o t  

c s o n to t  é s  
r é g i g é p e k e t

í o l t á n E n m e í s m a n n
Oslobodje ra  ZcVal) ut 133 
1 elei. *> 6 • \u o ’u U ‘keíléi-

•t*

Andrié Ivó, Crnjanski Mitek, Drainac 
Rade, Duiié Jovan, Djukié Anic r, Humo 
Hanna, Ilié Vojislav, Milet i fakS c,
Krkec Gusztáv, Kovacsevics Bozsidar, 
Maksimovic Desanka, Mnnojlov.é Todor, 
Markovii Danica, Műiké Sihe, Mitrov 
Nemd, Miuovié Milcrad, P ■ndmov é 
Sima, Petrovié Miiok, Petrovié-Dis Via- 
di lav, Petrovié Veljko, Rajié Velimir.
RNié Milan, Santié Ack'ü, Simic Du­
sán, Spiridonovié-Savié fela, T r lat ja 
Gvdo, Cttréin Milan, Uj vie Au 'tisztin,
Vasi jev Dukan és Vasiljevié Zsarko 
válogatott költeményeinek irodalmi értékű 

magyar fordítása
A k ö n y v  á r u  5 9 * — D in .

Kapható

a Minerva r. t. könyvosztá’yánál, vala­
mint az összes könyvkeresked sben

K r a l j e v b r e g i ,  12 mallígandcs

n j  v ö r ö s  b o r
103 hl. egy tételben vagy kisebb mennyiségben

j u t á n y o s  á r o n  e la d ó
Érdeklődni lehet:

P E B B L I N G  J A K A B N Á L
K r a l j e v b r e g ,  postaépület.

í-a tűzifa,
b é c s i  d i ó k o i s z

és po.oaz
k á l y h á s á é n
o ’O C 'ó b b  á rak o n  li izlioz 

szá llítva  k a p h a tó

W s ÍSZ DöZSÖnélX
Posta  m oU eít

F e d é íc s e r é p
e'adására

k e r e s ü n k

R é p a  á t v e v ő k
• •

Az idény elmúlt, a keié- t m egsz.nt. Mi az Önök 
szakm ájába vágó cikkel lehetőséget adunk, hogy 
az Idánytelenség alatt jó jövedelemhez jus an ik . 
Olyan cikk eladásáról von szó, ami minden gaz­
dának feltétlenül kell. N /unodt, sz p foglalkozás, 
kockázat nélküli kereset. Mellékfoglalkozás sze­
rint is kezelhető. Érdeklődők Írjanak személyi 
adataik közlésivel „TÖBBTBRMEI É T “ jelige

1062 alatt S e n z a c i ia  reklamni biro S ubo tca  címre

I

C ím eket a k iadóba 
kérünk. 1137

H ir d e t é s e k e t
Mentán 3 Uácsíiiegyci Naplfr

részére
M o l n á r  S z .  V i n c t

vesz tel.

f e b r u á r  10 é s  11 -én , p é n t e k e n  é s  s z o m ­
b a t o n  r e g g e l  8  ó r a k o r  v e s z i  k e z d e t é t

Findeisen Gusztáv és Társa cégnél
N O V IS A D

Kéretnek a kurzuson :é íztvenní óhajtók, hogy pénteken 
reggel jelentkezzenek. Ugyanakkor ismertetik a R e fo r m  
V a r lm S o w s k í, O se r sb a u e ír  gyártm ányú p e t ­
r ó le u m  é s  n y e r s o la j  m o t o r o k a t  is . u5 a cipőkrémet gyöngye!

Vukovics Gerő úri divatáruháza
P u llo w e r o k , f e h é r n e m ik ,  d v i t n y a k k e i l o k  é i  sá la k  a l e g f in o ­
m ab b  é s  le g iz lé s e ^ e 'ib  k iv ite lb e n . I*. & C. H a b i g -'ta la p o '<  
é s  E. B. ö. n 3 i- é s  f é r f ih a r is a y á  i e s r y e d U l i  l e r a k a t *
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L I FK A
S zerd á n  u to ljá r a

Antoalo Uarsssv C on ituee  Talmayde labllinotelö film’s

V E L E N C E I V É N U S Z
Karnevál film* mindé? előadáson igwii rakétákkal tftxfJÜék

C.«t»rt«ktí1

ASSISI 
FERENC
i nagy bwmaaiata 

ila te  filmen

APRÓHIRDETÉSEK
_ 1 £aJr,uásft. UvUmM, •prfUtfctfe án VÁROSI M 0 Z

LEVELEZÉS
Msnyazszonyi köszönik, fá­
tyolok gyára: Andrija Kra- 
mer, Öokolska 1. Legszebb 
párisi modellek. 1179

I HÁZASSÁG j
Előkelő családból származó, 
23 éves, csinosnak mondott 
hajadon vagyok, hozomá­
nyom 2.000.000 készpénz 
és 5.000.000 ingatlan. Is- 
meratség hiányában is­
mételten megkísérlem ez­
úton megkeresni azt. aki 
elkísérne az életbe. Eddigi 
próbálkozásom ugyanis 
eredménytelen maradt, mert 
hirdetéseimre senki sem 
jelentkezett. Rendes exisz- 
tenciával rendelkező, kép­
zett urak levelét közvetí­
tők kizárásával kérem «Kis- 
város* jeligére a kiadóba.

980

VÉTEL-ELADÁS
Villanyoröre berendezett 
hentesáru gépek, teljes mű- 
helyberendezéssel, eladó, 
özv. Szabadosné, Subotica, 
Devojacka ulica 2. Azonkí­
vül raklár vagy bármilyen 
célra műhelynek helviség 
és két szoba, konyha kiadó.

I l i
Hoifhor-Schrantz gyári ma­
gánjárót megvételre kere­
sek, használtat, lő éves 
korig. Sklena József, Tan- 
cevo. 1173
Primiasima fávalégetett hó­
fehér darabosmész, franko 
bácskai állomás 10.000 kg.- 
ként 4öOÜ dinár Goldfahn 
Bertalan Sombor. 20117

Égési héttB 
V ilá g s z e n z á c ió !

D O N  J U A N
E gy v ilá g h ír ű  n ö c s é b itá  é l e t e .

Főszereplő:

JO H N  B A R Y M O R E
a filmművészet fejedelme és
ESTBELE TAYLOR

író g ép e
csakis

akkor lesz jó és 
tartós-életű, ha
azt nagryon csekély évi 

dij mellett

Deutsch Izidor optikus és mű­
szerésznél k a r b a n ta r t ja !

Uj és használt írógépek, eredeti 
GREIF-irógépszalaj és karbonpepir

írdjépja/ititok  pyor/an t* o'csŐa jótállás mellett 
írógépek kedvezd r is i ’ctfizetrire, — Telefon 2-16

140 cm. széles

Filz-szőnyeg
iádén színben

Eladó tavaszi szállításra na­
gyobb mennyiségű nemos 
gyümölcsfa, díszfa és dísz­
cserje a Mária-telepi faisko- , 
Iában. Novakanizsa. Árjegy­
zéket kívánatra küld Nagy- 
mihály Antal faiskolakeze-

__________________ 1013

Luoernamagot, természettől 
aranka mentes, tavaszi ve­
téshez, napi árban szállít 
Balogh gazdaság,
(Bánát).

„VOLÁN" cég

CITROEN
képviselet. Tel. 22-97*
Profié garage udvarban

NOV3SZAD
Kralja Aleksandranl.7

Saian 
877

Nemzetközi házasságközve- 
titö iroda minden megbí­
zásnak pontosan elegei 
tesz. »Ainor« házasságköz- 
vetitő iroda Temesvár, Ro­
mánia, Kossuth Lajos ucca 
2L 11993

FOGLALKOZÁS
hw» n r» w fi n«jn—  w

Tóflla- és cserépgyártás­
ban, azok gépei felszerelé­
sében nagy gyakorlattal 
biró összes gőzgép vezér- 
müvekről \ izsgázott gépész 
alkalmazást keres > Gépész 
94< jelige alatt Bodor La­
jos, Vel.-Beckerek, Begej- 
ski red 8. 1161. U-  - - -. . .. . - —
Agilis ügynökök és nyugdí­
jasok nagy jutalékra fel­
vétetnek állami értékpapí­
rok eladására. Jelentkezés 
a vezérügynökségnél, Fra- 
njo Hauptmann, Boska Vu- 
jica ul. 14., az udvarban

1171

Keveset használt hintó el­
adó. Staszni József, Srpski 
ltebej. 20115
Komlódugvány kapható Do­
hány Zoltánnál Szubotica.

1181
Szőlőkarót, tölgyfa hasí­
tott és fűrészelt, fenyőfá­
ból is, áron alul nagyban és 
kicsinyben ajánlom. Danilo 
Ivkov, Stapar (Backa).

1139

El

190  d i n .
Kaoha'ó

Pero Vujkovic
divatárukízában 1182

ffil

Komoly, józan, volt ónálló 
kereskedő keres megfelelő 
alkalmazást bármily szak­
mában. Cím a kiadóban.

20116
Bejárónőt február 15-ikére 
keresünk. Mucsi-telep 89/c.

1176

Jó munkás borbélysegéd fa­
lura teljes ellátással azon­
nalra felvételik. Érdeklőd­
ni Teleki György borbély­
nál. Gubőgyárral szemben.

1130

FoTdson b-ös lfofberr-csép- 
lövel. elevátorral és teljes 
felszereléssel, 28 IIP német 
gyártmányú traktor 6-os 
Első Magyar cséplővel, ele­
vátorral és hárombarázdás 
ekével olcsón eladó. Ivan 
Lavacsek, Opovo (Bánát). 
____________________1167
Ptaraworavicán jóforgalmu 
vendéglő szabad kézből el­
adó. Gál András, Staramo- 
ravica, hsz. 414. 1159
Eladó egy ház Ludason, Je­
néi Mihálynál, 238. sz.

1175
Bánét egyik nagy magyar 
községében ház vegyeske- 
reskedéssel, italmérési jog­
gal, nagyon forgalmas he­
lyen. a piac és a vásártér 
között, más vállalkozás 
miatt azonnal eladó. Felvi 
lágositással szolgál Gavra 
Berkovié, Debeljaéa. 1127
Eladó jókarban levő »Gau- 
rnont* vetítőgép hajtómo­
torral és ivláinpával. hozza 
megfelelő dinamó. Bőveb­
bet Balkán-bioskop, Mól.

1131

Tannlóleányok fizetéssel 
felvétetnek. »Alexa* nyak 
kendőgyár, Aleksandrova 6 
Korso. 1121

Komplett modern jávorfa 
hálóberendezés eladó. Obi 
liéev venae -L 1116

Gépészkovácsot, fiatalt ke­
resek staribeőeji gazdasá­
gomba. Előnyben, aki né­
mileg a faragáshoz is ért. 
Cím: Autók könyvkereske­
dés Staribeöej. 1021

Urasági mnharinag, vető- 
bükköny és kőles a legol­
csóbb napi árakon kapha­
tó Trgovacko Prometno 
D. D. za Vojvodinu cégnél. 
Subotica. 1093

Családi ház nagy gazdasági 
udvarral eladó. II., Masari 
kova 19. 1021

K o m ló te rm e lö k !
L egm od ern eb b  é s  legjobb

Mit nyújt a

Y A S O R L A T I
GAZDALEXIKON

■? a
Közérthető, lénye?, t niegvi:á?itó tájé­
koztat jst a mezogazd iság minden kér­
désében, ex a Lót könyv tehát a gazda 
nélkS'oxhMetieo kátéja, útmutatója 
ca tanácsod/a. Aki tahát a legkisebb 
koitsé;gal a logia?yabb terme ési 
eredményi akarja elérni, az sajét jól 
fe f jgotl erdőkét követi és e*yutta a 
köznek is szolgála ot tesz azza«, o?y a

G y a k o r la t i  G a z d a le x ik o n t
mnic^ak megv sz5, de tanulságait a 

g y a k o r ib a n  is érvényesíti.

F ő b b  t a r t a l m a :
K nyhafcer.észet, szőlőmiveíés, baromfi- 
tenyésztés, méhészet, tejgazdaság, állat- 
gydayászaL taJajmivc’és, gyógynövények, 
vetőmagismeret, dehányte.mesztós, g /ü- 
mö.ester.neszt és, növcnynsmesités, erdé­
szet, borászat, gazdisági gépek ismerete, 
á.iatteny ísztés, m ti trágyázás, takarm á­
nyozás. vadászat, halászat, burgonya- 
termesztés, kom'ótermclás, paorika, ken­
der, ‘cn, ía’usi konyha, házi par, rovar- 
kártevdk, nyu tenyésztés, ló-, szarvas- 
marha-, juh- és sertéstenyésztés stb., stb.

Két kötet ára kozol 259) o’da’on 4 8 1 . — v illá t*  
Kapható a BA3SME3YE1 NAPLÓ konyvosztályibao

Hsvá meg/ fényképeztatni magát ? 
Megyeit Gergics foto Rekord műtermébe
Aleksandrova ulica (nemzetivel szemben)

A tr.teniki malomkövek 
Raczkó gépraktárában meg­
tekinthetők. 561

Pa lkán in patfeányirtószej 
doboza 15 dinár, kapható 
minden gyógyszertárban és 
drogériában, továbbá a
Torontáli Agrárbankcál Ve­
liki Becskereken. Pzuboti- 
cán Herei drogéria és Kur- 
tes Milos kereskedésében.

Fiatal motoros és gözcsép- 
lőgépgarniturák eladók. — 
Veszek 48 és 38-as magá­
nos csépiöt. Rézöntő és 
gépjavító műhelyemben vál­
lalok mindenféle öntéseket 
kimunkálva vagy nyersen. 
Hengereket fúrok belvben 
vagy vidéken. Hengeifuró- 
gépet kikölcsönzök. Ugyan­
itt egv állatmérleg 1550 
kgr-ig és egv motorfej el­
adó. Homolya Károly gé­
pész. Senta. 1023
8 HP Első Magvar Gazda­
sági magánjáró MÁV csép­
lővel eladó. Megyeri Pál. 
Horgos. * 1052
Bólyeggyfljtöknek ajánlom 

hogy szerezzenek be ná 
lám 500 teljesen különböző 
bélveget tartalmazó bélyeg- 
gyűjteményt 30 dinárért. 
Európa. Ázsia, Afrika és 
Ausztrália különböző álla­
mainak bélvegeit tartalma­
zó 1000 darabos gyűjte­
mény ára 65 dinár. A 
pénz előzetesen bekülden­
dő és a gyűjteményt aján­
lott levélben küldöm a 
rendelőnek. Minden ren- 
lelőshez ingyen csatolon* 
bélyegárjegyzékem, amely 
az egész világ, majdnem 
600 államának bélyegjeev- 
zekét tartalmazza. Az SflS 
legrégibb bélyegkereslodé- 
se. Izidor Steiner, Rrod 
na Savi. 7is

!

Eladó 48 coins MÁV-cséplö 
4 éves átépítés. 2 pár ma 
lomkővel, állvánnyal, Ford- 
son traktorral, esetleg kü­
lön is. Muller Márton, Sa­
ian j Of’2
Eladó az Cromhegye- mel­
letti bárom járatú szélma­
lom. Baba István József, 
Orom hegyes. 007

I-a muhar, bükköny és ve 
tömagvak kaphatók Kobn 
Mórnál. Telefon 112 és 796

KÜLÖNFÉLE
Elegánsan bútorozott gar­
zon szoba azonnalra kiadó, 
Paje Dobanovackog ul. 3. 
Nemzeti-szállodával szem­
ben. 1162
Hat kapa szőlő egyszobás 
lakással, a Ferrum-gyár 
közelében azonnal kiadó, 
Érdeklődni lehet Skotus 
Vialora 42. 1170
Egy helyiség a város köz­
pontjában kiadó. Érdeklőd­
ni Mariéié és Jankovics 
könyvkereskedésben. 1174
Kiadó, Palicson a kápolna 
melletti Kriszháber villá­
ban kétszobás és háromszn- 
bás lakás. 1178
Beit éren 5 uccai szobás la 
kás, fürdőszobával, május 
I-re kiadó. Cim a kiadó­
ban. 1063
Elveszett szardán pénztár­
ca, Marko Marinovió névre 
szóló igazolványokkal. Ké­
rem a megtalálót, hogy 50 
dinár jutalom ellenében 
adja le a rendőrségen.

1053
Sakincki János Erdevikrfll
körülbelül 17 évvel ezelőtt 
a pécsi árvaházba került. 
Nevezettre anyai hagyaték 
vár. Felkérjük tehát vagy 
öt, vagy azt, aki hollétéről 
tud, hogy címét jelentse a 
kiadóhivatalba. 830
Május elsejére keresek két 
szoba, előszoba és mellék­
helyiségekből álló lakást a 
beltóren, vagy a beltér kor­
nyékén. Címeket »Jó lakó* 
jeligével a kiadóba ké­
rek. 909
Szépítik, májfoltok, vörös 
orr, arctisztátalanságnk el­
len ezideig a legjobb be- 
vállt szer a Daruváry crém 
háromsarkps piros dobo­
zokban, kapható szaküzle­
tekben. Készíti B’.um gyógy­
szertár, Subotica, főposta 
mellett. 360

O U M I H É LY L ü  Z ö T
bármilyen nvelvcn készít 
Molnár József Subotica. 
Frankooanska ulica 25. 
Megrendeléseket a Blcs- 
mecvel Napló kiadóhiva­
tala Is elfogad.

k o m l ó s z á r i t ó b e r e n d e z é s e k e t
B r a é a  G o l d n e r

Telefon szám : 134. Számos köszönőnyilatkozat a  vevők rendelkezésére  áll. K érjen á ra já n la to t!
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